
Київський національний торговельно-економічний університет 

Кафедра обліку та оподаткування 

 

 

 

 

 

 

ВИПУСКНА КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА  

на тему: 

«ОБЛІК ТА ОПОДАТКУВАННЯ ТОВАРНИХ 

ОПЕРАЦІЙ У СУБ'ЄКТА МІЖНАРОДНОГО 

БІЗНЕСУ» 

 

Студентки 2 курсу, 4 м групи, 

спеціальності 071 

«Облік і оподаткування»,  

спеціалізації «Облiк i 

оподаткyвання в 

міжнародному бізнесі» 

 

 

 

 

 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

Шкурко Юлія 

Віталіївна 

 

 

Науковий керівник 

кандидат економічних наук, 

доцент 

 

_____________ 

 

Ромашко Ольга 

Миколаївна 

 

 

Гарант освітньої програми 

доктор економічних наук, 

професор 

 

 

 

_____________ 

 

 

 

Бенько Микола 

Миколайович 

 

 

Київ 2020 



Київський нацiональний тоpговельно-економiчний yнiвеpситет 

 

Факyльтет фінансів та облiкy 

Кафедpа облiкy та оподаткyвання 

спецiальнiсть 071 «Облiк i оподаткyвання»,  

спецiалiзацiя «Облiк i оподаткyвання в міжнародному бізнесі» 

                          Затвеpджyю: 

               Зав. кафедpи_____________Фомiна О. В. 
«___»____________ 2020 p. 

 

Завдання 

на випyскнy квалiфiкацiйнy pоботy стyдентовi 

 

Шкурко Юлії Віталіївні 

 

1. Тема випyскної квалiфiкацiйної роботи: «Облік та оподаткування товарних 

операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу» 

 

Затвеpджена наказом pектоpа вiд «18» грудня 2019 p. № 4355 

2. Стpок здачi стyдентом закiнченої pоботи «01» грудня 2020 p. 

3. Цiльова yстановка та вихiднi данi до pоботи: 

 

Мета pоботи:  

Дослiдження оpганiзацiйно – методологiчних пiдходiв до  облiкy та 

оподаткyвання товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу. 

 

Об’єкт дослiдження:  

Пpоцеси облiкy та оподаткyвання товарних операцій у суб'єкта міжнародного 

бізнесу. 

 

Пpедмет дослiдження: 

Теоpетико-методологiчнi  та оpганiзацiйно-пpактичнi положення облiкy та 

оподаткyвання товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу. 

 

 Пеpелiк гpафiчного матеpiалy:  

мiстить: ___ таблиць, ___ pисyнкiв, __фоpмyли, ___ джеpел. 

 

 

 

  

 

 
 
 



4. Змiст випyскної квалiфiкацiйної pоботи (пеpелiк питань за кожним pоздiлом) 

 

ВСТУП 

PОЗДIЛ 1. ТЕОPЕТИКО-МЕТОДОЛОГIЧНI ОСНОВИ ОБЛIКУ ТА 

ОПОДАТКУВАННЯ ТОВАРНИХ ОПЕРАЦІЙ У СУБ'ЄКТА 

МІЖНАРОДНОГО БІЗНЕСУ 

1.1. Економiчна сyтнiсть, класифiкацiя та визнання товарних операцій у 

суб'єкта міжнародного бізнесу 

1.2. Пеpедyмови оpганiзацiї та методологiї облiкy товарних операцій у суб'єкта 

міжнародного бізнесу  

Висновки до pоздiлy 1  

PОЗДIЛ 2. СУЧАСНИЙ СТАН ОБЛIКУ ТА ОПОДАТКУВАННЯ ТОВАРНИХ 

ОПЕРАЦІЙ НА НВП "МІМОЗА" 

2.1. Фiнансовий облiк товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу  

2.2. Оподаткyвання товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу 

2.3. Узагальнення інформації про товарні операцій у звітності суб'єкта 

міжнародного бізнесу 

Висновки до pоздiлy 2  

PОЗДIЛ 3. УДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ ТОВАРНИХ ОПЕРАЦІЙ НА НВП 

"МІМОЗА" 

3.1. Напрями і заходи удосконалення обліку товарних операцій на  НВП 

"МІМОЗА" 

3.2. Pозpоблення та апpобацiя методики управлінського обліку товарних 

операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу  

Висновки до pоздiлy 3  

ВИСНОВКИ  

СПИСОК ВИКОPИСТАНИХ ДЖЕPЕЛ  

ДОДАТКИ 

 

 



5. Календаpний план виконання pоботи 

 

№ 

поp 

Назва етапiв випyскної квалiфiкацiйної 

pоботи 

Стpок виконання етапiв pоботи 

За планом Фактично 

1 Вибір теми ВКР 15.11.2019 15.11.2019 

2 
Узгодження плану та оформлення 

завдання 
18.12.2019 18.12.2019 

3 Подання статті на кафедру 25.06.2020 25.06.2020 

4 Вступ. Розділ 1 25.06.2020 25.06.2020 

5 Розділ 2 14.09.2020 14.09.2020 

6 Розділ 3. Висновки 19.10.2020 19.10.2020 

7 Попередній захист 25.11.2020 25.11.2020 

8 
Подання завершеної (переплетеної) 

роботи 
01.12.2020 01.12.2020 

 

6. Дата видачi завдання «18» грудня 2019 p. 

 

7. Кеpiвник випyскної квалiфiкацiйної pоботи __________Ромашко О.М. 

 

8. Гаpант освiтньої пpогpами   ____________________ Бенько М.М. 

 

9. Завдання пpийняв до виконання стyдент _____________ Шкурко Ю.В. 

 

10. Висновок кеpiвника випyскної квалiфiкацiйної pоботи 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

Кеpiвник випyскної квалiфiкацiйної pоботи _______________   ______ p. 

 

11.Висновок пpо випyскнy квалiфiкацiйнy pоботy 

 

Випyскна квалiфiкацiйна pобота стyдента Шкурко Ю.В. може бyти допyщена 

до захистy в екзаменацiйнiй комiсiї 

 

Гаpант освiтньої пpогpами _______________________ Бенько М.М.                    

Завiдyвач кафедpи___________________________________Фомiна О. В. 

 «_____» грудня 2020 p. 



ЗМІСТ 

 
ВСТУП………………………………………………………………………………. 3 

PОЗДIЛ 1. ТЕОPЕТИКО-МЕТОДОЛОГIЧНI ОСНОВИ ОБЛIКУ ТА 

ОПОДАТКУВАННЯ ТОВАРНИХ ОПЕРАЦІЙ У СУБ'ЄКТА 

МІЖНАРОДНОГО БІЗНЕСУ……………………………………………………….7 

1.1. Економiчна сyтнiсть, класифiкацiя та визнання товарних операцій у 

суб'єкта міжнародного бізнесу……………………………………………………...7 

1.2. Пеpедyмови оpганiзацiї та методологiї облiкy товарних операцій у суб'єкта 

міжнародного бізнесу………………………………………………………………10 

Висновки до pоздiлy 1……………………………………………………………...18 

PОЗДIЛ 2. СУЧАСНИЙ СТАН ОБЛIКУ ТА ОПОДАТКУВАННЯ ТОВАРНИХ 

ОПЕРАЦІЙ НА ТОВ НВП "МІМОЗА"…………………………………………...19 

2.1. Фiнансовий облiк товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу…...19 

2.2. Оподаткyвання товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу……...25 

2.3. Узагальнення інформації про товарні операцій у звітності суб'єкта 

міжнародного бізнесу………………………………………………………………31 

Висновки до pоздiлy 2……………………………………………………………...34 

PОЗДIЛ 3. УДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ ТОВАРНИХ ОПЕРАЦІЙ НА ТОВ 

НВП "МІМОЗА"……………………………………………………………………36 

3.1. Напрями і заходи удосконалення обліку товарних операцій на ТОВ НВП 

"МІМОЗА"……………………………………………………………………..……36 

3.2. Pозpоблення та апpобацiя методики управлінського обліку товарних 

операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу………………………………………..38 

Висновки до pоздiлy 3……………………………………………………………...43 

ВИСНОВКИ………………………………………………………………………...45 

СПИСОК ВИКОPИСТАНИХ ДЖЕPЕЛ………………………………………….48 

ДОДАТКИ…………………………………………………………………………..53



ВСТУП 

Актуальність теми. Євроінтеграційні процеси, що відбуваються в 

нашій державі, та входження України в ринковий простір об’єднаної Європи 

характеризуються все більшим ускладненням міжнародного бізнесу 

Найбільш поширеною формою міжнародного бізнесу є здійснення 

експортно-імпортних товарних операцій.  

Зовнішньоторговельний оборот товарів і послуг за підсумками 

2019 року збільшився на 8,5% (+10,2 млрд дол.) у  порівнянні з показниками 

  2018 року і становив 131,0 млрд дол. Експорт товарів збільшився на 5,8% 

(+2,7 млрд дол.) і становив 50,1 млрд дол. Імпорт товарів збільшився на 6,3% 

(+3,6 млрд дол.) і склав 60,8 млрд дол. Найбільшими торговельними 

партнерами України є Країни ЄС (28). Питома вага цих країн у 

зовнішньоторговельному обороті товарів і послуг України за підсумками 

2019 року становила 40,1% [2]. Аналіз зовнішньоекономічних товарних 

операцій показує тенденцію до збільшення. Це означає і підвищення вимог 

до оперативності інформації, яку надає бухгалтерська служба про товарній 

операції суб’єкта міжнародного бізнесу.  

Впровадження чіткої організації обліку та оподаткування товарних 

операцій забезпечить підприємство достовірною інформацією щодо їх 

надходження, переміщення та реалізації, що в свою чергу вплине на 

формування звітних даних суб'єкта міжнародного бізнесу. В цьому і полягає 

актуальність обраної теми. 

Вагомий внесок у формування теоретичних та організаційно-

методичних питань управління товарними операціями у суб'єкта 

міжнародного бізнесу зробили зарубіжні та вітчизняні науковцями, серед 

яких можна виділити таких авторів, як С.Ф. Голов, О. В. Карпенко, В.М. 

Костюченко, В. С. Лень, Л. Ш. ЛозовськийЮ, А. А. Мазаракі, К. С. 

Олініченко, Б. А. Райзберг, , Є. Б. Стародубцева, Н. В. Хоменко, , Ю. А. 

Верига,  А. Л. Романчук, О.В. Фоміна, А. А. Чаплінська, А. П. Шаповалова та 

ін.  
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Наукова гіпотеза, покладена в основу дослідження полягає у 

припущенні, що удосконалення обліку товарних операцій сприятиме 

оптимізації товароруху та покращенню інформаційного забезпечення 

управління у суб'єктом міжнародного бізнесу. 

Метою випускної кваліфікаційної роботи є поглиблення теоретичних 

положень, організаційно-методичних підходів і розробка практичних 

рекомендацій з удосконалення обліку товарних операцій для оптимізації 

оподаткування та прийняття ефективних управлінських рішень.  

Виходячи з поставленої мети, у роботі необхідно вирішити ряд завдань:  

 розкрити економічну сутність та роль товарних операцій у суб'єкта 

міжнародного бізнесу; 

 визначити пеpедyмови оpганiзацiї та методологiї облiкy товарних 

операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу;  

 розглянути методику фінансового обліку та оподаткування товарних 

операцій НВП "МІМОЗА";  

 ознайомитися з особливостями узагальнення інформації про товарні 

операції у звітності суб'єкта міжнародного бізнесу в умовах 

застосування ІТ; 

 обгрунтувати пропозиції щодо організації та методики обліку товарних 

операцій на НВП "МІМОЗА"; 

 розглянути шляхи удосконалити обліку товарних операцій у суб'єкта 

міжнародного бізнесу для цілей прийняття управлінських рішень. 

Об’єкт дослідження – процес обліку та оподаткування товарних 

операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу.  

Предмет дослідження – сукупність теоретичних, методичних, 

організаційних і практичних питань обліку та оподаткування товарних 

операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу. 

Методи дослідження. Для проведення комплексного та системного 

дослідження використано ряд загальнонаукових і спеціальних методів 
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пізнання, серед яких: методи аналізу, синтезу та наукового абстрагування – 

для дослідженні сутності, класифікації та оцінки товарних запасів; розкриття 

порядку документального оформлення товарних операцій та сучасної 

проблематики обліку суб'єкта міжнародного бізнесу; класифікації – для 

вивченні системи та особливостей формування товарних операцій, 

економіко-математичні та статистичні методи – при проведенні загальної 

оцінки економічного стану підприємства та аналізі ефективності діяльності 

суб'єкта міжнародного бізнесу; метод аналізу документів та глибинні 

інтерв’ю – для збору загальних відомостей про підприємство, дослідження 

особливості організації обліку та оподаткування товарних операцій у суб'єкта 

міжнародного бізнесу. 

Інформаційною базою наукового дослідження послужила первинна 

документація, регістри обліку, звітність суб'єкта міжнародного бізнесу, 

нормативно-правові акти України щодо питань обліку товарних операцій, 

наукові публікації та монографічні видання українських і зарубіжних учених, 

матеріали науково-практичних конференцій, матеріали мережі Інтернет, 

публікації у пресі стосовно обліку товарних операцій, погляди вітчизняних і 

зарубіжних вчених-економістів, власні спостереження.  

Практична значущість дослідження полягає в розробці та апробації 

організаційно-методичних підходів і розробка практичних рекомендацій з 

удосконалення обліку товарних операцій для оптимізації оподаткування та 

прийняття ефективних управлінських рішень.  

Наукова новизна дослідження полягає в обґрунтуванні теоретичних 

методичних та організаційних підходів до обліку товарних операцій у 

суб'єкта міжнародного бізнесу. 

Апробація результатів. Основні положення дослідження викладено у 

статті «Облік товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу», яка 

опублікована у збірнику  наукових статей студентів  КНТЕУ. 
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Структура роботи. Робота складається зі вступу, трьох розділів, 

висновків, списку використаних джерел і додатків.  
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PОЗДIЛ 1 

ТЕОPЕТИКО-МЕТОДОЛОГIЧНI ОСНОВИ ОБЛIКУ ТА 

ОПОДАТКУВАННЯ ТОВАРНИХ ОПЕРАЦІЙ У СУБ'ЄКТА 

МІЖНАРОДНОГО БІЗНЕСУ 

1.1. Економiчна сyтнiсть, класифiкацiя та визнання товарних операцій у 

суб'єкта міжнародного бізнесу 

 

Основу комерційної діяльності субєктів міжнародного бізнесу на 

зовнішньому ринку складає процес придбання та реалізації товарів. Товар є 

важливою складовою комплексу ефективних засобів впливу на споживачів, 

продуктом праці, виготовленим для реалізації, має матеріальну форму, 

утримується підприємством та пропонується на ринок з метою його 

подальшого продажу, використання або споживання [2]. Ця категорія передує 

іншим економічним категоріям (грошам, капіталу та ін.) не лише логічно, але й 

історично, оскільки товарне виробництво існувало до капіталістичних відносин.  

Враховуючи зазначене, товар визначають як продукт праці (фізичної чи 

інтелектуальної), що виготовлений для продажу. Таке визначення є цілком 

слушним стосовно ролі товару в процесі обміну на гроші та фіксації місця його 

знаходження (рис. 1.1).  

Систематизація думок наукових шкіл щодо визначення сутності товарних 

операцій, дозволяє узагальнити різні погляди та визначити товарні операції у 

суб'єкта міжнародного бізнесу як операції, які здійснює суб'єкт міжнародного 

бізнесу в ході виконання основних господарських процесесів: придбання 

товарів, їх зберігання, рух та подальша реалізація [3]. 

Урахування характерних рис окремих груп товарів та специфіки їх 

створення і використання у суб'єкта міжнародного бізнесу повинні деталізувати 

рішення у сфері управління товарними операціями. 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Рис. 1.1 Рух товарів від постачальника до споживача 

Джерело: систематизовано автором на основі [4] 

 

Наразі відсутній єдиний підхід до класифікації товарних операцій. При 

цьому, комплексна класифікація товарних запасів на торговельних 

підприємствах має важливе значення як для налагодження системи обліку 

(складського (оперативного), фінансового, управлінського), так і для 

планування, аналізу, контролю, логістики та в цілому управління товарними 

запасами. 

У найзагальнішому вигляді усі товари, представлені на міжнародному 

ринку, поділяються на засоби виробництва і предмети споживання [6]. Залежно 

від призначення та характеру використання всі товари можна класифікувати за 

різними ознаками (рис. 1.2). 
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Рис. 1.2 Класифікація товарів 

Джерело: систематизовано автором на основі [23 ] 

 

Будь-яке підприємство, що займається торговими операціями, зобов’язане 

вести облік усіх торговельних відносин, як з постачальниками, так, власне, і з 

покупцями. У цьому відношенні не винятком є і облік товарних операцій 

операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу, що регулюється відповідними 

нормативнами документами. Для правильного розуміння нормативних вимог та 

застосування їх на прктиці необхідно визначити пеpедyмови оpганiзацiї та 

методологiї облiкy товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу. 
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Стосовно вірогідних покупців 
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Залежно від поведінки та звичок 
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1.2. Пеpедyмови оpганiзацiї та методологiї облiкy товарних операцій у 

суб'єкта міжнародного бізнесу  

 

Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 

підприємства інформації про товари і розкриття її у фінансовій звітності 

визначає Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 «Запаси» [33], згідно 

з яким «товари – це матеріальні цінності, що придбані (отримані) та 

утримуються підприємством з метою подальшого продажу»  та МСБО 2 

«Запаси» [26], за умови складання звітності за міжнародними стандартами 

фінансової звітності. Щодо доходної частини товарних операцій, підприємство 

застосовує П(С)БО 15 «Дохід» [39] та МСФЗ 15 «Дохід від договорів з 

клієнтами» [27]. Оскільки більшість великих підприємств в Україні складає 

свою фінансову звітність ще й за міжнародними стандартами, то доцільним 

буде здійснити зіставлення національних стандартів із МСБО 2 «Запаси» та 

МСФЗ 15 «Дохід від договорів з клієнтами» з метою гармонізації та 

удосконалення методики обліку товарних операцій. Порівняння П(С)БО 9 та 

МСБО 2 за основними критеріями стандартів наведено у табл.1.1, 1.2. 

Таблиця .1.1 

Порівняльна характеристика П(С)БО 9 та МСБО 2 

Порівняльний 

критерій 
П(С)БО 9 «Запаси» [33] МСБО 2 «Запаси» [26] 

1 2 3 

Визначення 

поняття 

«запаси» 

Запаси - активи, які: 

утримуються для подальшого 

продажу (розподілу, передачі) 

за умов звичайної господарської 

діяльності; перебувають у 

процесі виробництва з метою 

подальшого продажу продукту 

виробництва; утримуються для 

споживання під час 

виробництва продукції, 

виконання робіт та надання  

Запаси – це активи, які: 

а) утримуються для 

продажу у звичайному 

ході бізнесу; 

б) перебувають у процесі 

виробництва для такого 

продажу або 

в) існують у формі 

основних чи допоміжних 

матеріалів для споживання 

у виробничому процесі або 
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Джерело: систематизовано автором на основі [33, 26] 

 

Продовження табл.1.1 

 послуг, а також управління 

підприємством/установою. 

при наданні послуг. 

Склад запасів Для цілей бухгалтерського 

обліку запаси включають: 

1)сировину, основні й 

допоміжні матеріали, 

комплектуючі вироби та інші 

матеріальні цінності, що 

призначені для виробництва 

продукції, виконання робіт, 

надання послуг, розподілу, 

передачі, обслуговування 

виробництва й 

адміністративних потреб; 

2)незавершене виробництво у 

вигляді не закінчених обробкою 

і складанням деталей, вузлів, 

виробів та незакінчених 

технологічних процесів; 

3)готову продукцію, що 

виготовлена на підприємстві, в 

установі, призначена для 

продажу і відповідає технічним 

та якісним характеристикам, 

передбаченим договором або 

іншим нормативно-правовим 

актом; 

4)товари у вигляді матеріальних 

цінностей, що придбані 

(отримані) та утримуються 

підприємством/установою з 

метою подальшого продажу; 

5)малоцінні та 

швидкозношувані предмети; 

6)поточні біологічні активи, а 

також сільськогосподарська 

продукція і продукція лісового 

господарства після її первісного 

визнання. 

Запаси включають товари, 

що були придбані та 

утримуються для 

перепродажу, у тому числі, 

наприклад, товари, 

придбані підприємством та 

утримувані для 

перепродажу, або земля та 

інша нерухомість для 

перепродажу. Запаси 

включають також готову 

вироблену продукцію або 

незавершене виробництво 

суб’єкта господарювання й 

основні та допоміжні 

матеріали, призначені для 

використання в процесі 

виробництва. 
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Дані табл. 1.1 демонструють відмінності у визначенні поняття та складу 

запасів. 

В цілому, П(С)БО та МСБО не суперечать одне одному, проте існують 

певні відмінності. Відмінності у підходах до оцінки запасів наведено в табл. 1.2. 

Методологічні засади щодо формуванні інформації про запаси та їх 

відображення в звітності – є підґрунтям для дослідження у працях у багатьох 

вчених.  

Таблиця 1.2 

Оцінка запасів за П(С)БО 9 та МСБО 2 

Порівняльний 

критерій 
П(С)БО 9 «Запаси» [33] МСБО 2 «Запаси» [26] 

1 2 3 

Не відносять 

до витрат 

собівартості 

Понаднормові витрати і 

нестачі запасів;  

Фінансові витрати ; 

Витрати на збут; 

Загальногосподарські та інші 

подібні витрати, які не 

пов’язані безпосередньо з 

придбанням запасів 

Понаднормові відходи 

матеріалів, витрати на оплату 

праці або інші виробничі 

витрати; 

Витрати на зберігання, крім 

тих витрат, які зумовлені 

виробничим процесом; 

Адміністративні накладні 

витрати;  

Витрати на продаж. 

Визначення 

методів 

собівартості. 

Оцінка 

первісної 

вартості 

запасів 

При відпуску запасів у 

виробництво, з виробництва, 

продаж  

та іншому вибутті оцінка їх 

здійснюється за одним з 

таких методів: 

- ідентифікованої 

собівартості відповідної 

одиниці запасів; 

- середньозваженої 

собівартості; 

- собівартості перших за 

часом надходження запасів 

(ФІФО); 

- нормативних затрат; 

- ціни продажу. 

Методи собівартості: метод 

стандартних витрат 

(враховують нормативні рівні 

використання основних і 

допоміжних матеріалів, 

праці, виробничої та 

економічної потужності) та 

метод роздрібних цін  

Формули собівартості:  

1)Собівартість одиниць 

запасів, які, як правило, не є 

взаємозамінними, та товарів 

чи послуг, призначених для 

конкретних проектів, слід 

визначати шляхом 

використання конкретної  
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  Продовження табл.1.2. 

 Для всіх одиниць 

бухгалтерського  обліку  

запасів,  що  мають  

однакове    призначення    та    

однакові    умови   

використання,  

застосовується тільки один із 

наведених методів. 

 

ідентифікації їх 

індивідуальної собівартості 

2)Собівартість запасів, за 

винятком наведених у 

параграфі 23, слід визначати 

за формулою – «перше 

надходження – перший 

видаток» (ФІФО) або 

середньозваженої 

собівартості. Суб’єктові 

господарювання слід 

застосовувати одну і ту саму 

формулу собівартості для 

всіх запасів суб’єкта 

господарювання однакового 

характеру та використання. 

Для запасів різного характеру 

або використання можуть 

бути виправданими різні 

формули собівартості. 

Оцінка запасів 

на дату 

балансу 

Найменша з двох оцінок: 

первісна вартість або чиста 

вартість реалізації 

Або собівартість, або чиста 

вартість реалізації 

Собівартість 

запасів 

Первісна вартість (ПВ) 

запасів, придбаних за плату, 

є собівартість, що включає 

такі фактичні витрати: суми, 

що сплачуються згідно з 

договором постачальнику, 

суми ввізного мита, суми 

непрямих податків, 

транспортно-заготівельні 

витрати та інші витрати, які 

безпосередньо пов’язані з 

придбанням запасів. Якщо 

неможливо визначити 

первісну вартість, то 

оцінюють запаси за 

справедливою  вартістю. 

ПВ  запасів, що 

виготовляються – виробнича 

собівартість згідно  

Собівартість запасів повинна 

включати всі витрати на 

придбання (ціна придбання, 

ввізне мито та інші податки, 

витрати на транспортування, 

навантаження і 

розвантаження та інші 

витрат, безпосередньо 

пов’язані з придбанням 

готової продукції, матеріалів 

та послуг), витрати на 

переробку (охоплюють 

витрати, прямо пов’язані з 

одиницями виробництва, а 

також постійні та змінні 

виробничі накладні витрати) 

та інші витрати , понесені під 

час доставки запасів до їх 

теперішнього  
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  Закінчення табл.1.2. 

 П(С)БО 16 «Витрати»; ПВ 

запасів, що внесені до 

статутного капіталу –  

погоджена справедлива 

вартість; ПВ одержаних 

безоплатно – справедлива 

вартість; ПВ придбані в 

обмін на подібні запаси – 

балансова вартість 

переданих запасів 

ПВ придбаних в обмін на 

неподібні – справедлива 

вартість отриманих запасів 

місцезнаходження та 

приведення їх у теперішній 

стан. 

Джерело: систематизовано автором на основі [33, 26] 

 

МСБО 2 «Запаси» при визначенні собівартості запасів оцінює їх за 

витратами на придбання, переробку та інші витрати, понесені під час доставки 

запасів до їх місцезнаходження. Національний П(С)БО 9 «Запаси» до 

визначення собівартості підходить залежно від способу надходження, 

отримання чи придбання запасів. Тобто, можемо сказати, що МСБО має більш 

рекомендаційний характер, а П(С)БО – чітко описує ситуації оцінки 

собівартості запасів.  

Щодо методологічної основи визначення собівартості, то національний 

стандарт дозволяє обрати лише один із п’яти запропонованих методів для всіх 

одиниць бухгалтерського облік. Проте МСБО для запасів різного характеру або 

використання дозволяє виправдане застосування різних формул собівартості 

[50].  

 Розбіжності також зустрічаються і в інформації, що розкривається в 

примітках до фінансової звітності (табл.1.3).  
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Таблиця 1.3 

Розкриття інформації у примітках 

П(С)БО 9 «Запаси» [33] МСБО 2 «Запаси» [26] 

- методи оцінки запасів; 

- балансова (облікова)  

вартість  запасів  у  розрізі   

окремих  

класифікаційних груп; 

- балансову (облікову) 

вартість  запасів,  які  

відображені  за  

чистою вартістю реалізації; 

- балансову (облікову) 

вартість запасів, переданих у 

переробку,  

на комісію, в заставу; 

- суму збільшення чистої 

вартості реалізації 

- облікові політики, прийняті для оцінки 

запасів, включаючи використані формули 

собівартості; 

- загальну балансову вартість запасів та 

балансову вартість згідно з класифікаціями, 

прийнятними для суб’єкта господарювання; 

- балансову вартість запасів, 

відображених за чистою вартістю реалізації 

мінус витрати на продаж; 

- суму запасів, визнаних як витрати 

протягом періоду; 

- суму будь-якого часткового списання 

запасів, визнану як витрати протягом 

періоду; 

- суму будь-якого сторнування будь-якого 

часткового списання, визнану як зменшення 

суми запасів, яка визнана як витрати 

періоду; 

- обставини або події, що спричинили 

сторнування часткового списання запасів; 

- балансову вартість запасів, переданих 

під заставу для гарантії зобов’язань 

 
Джерело: систематизовано автором на основі [33, 26] 

 

 На противагу П(С)БО міжнародний стандарт містить більше 

обов’язкових положень, що слід подавати у примітках. Реалізуючи товари, 

суб’єкт міжнародного бізнесу отримує дохід від реалізації товарів. Його 

правильність визнання буде прямо впливати на величину оподаткованого 

доходу, а отже і на величину сплаченого податку на доходи підприємства.  

 Суб’єкт міжнародного бізнесу при складанні фінансової звітності в 

розрізі доходної частини може керуватися П(С)БО 15 «Дохід» [39] та  МСФЗ 15 

«Дохід від договорів з клієнтами» [27]. Вже з назви цих двох стандартів 

помітна їх різниця. Згідно міжнародного стандарту суб’єкт господарювання 

оцінює кожен переданий товар клієнтові за окремим зобов’язанням. А клієнт 
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отримає вигоду від товару, якщо цей товар може бути використаний, спожитий 

чи приносить іншу економічну вигоду. Тож суб’єкт господарювання може 

визнати дохід від звичайної діяльності лише тоді, коли задовольняє 

зобов’язання, передаючи обіцяний товар або послугу клієнтові. Момент 

передачі активу – є моментом коли клієнт отримує контроль над цим активом. 

МСФЗ 15 «Дохід від договорів з клієнтами» при визнанні виручки керується 5-

ти кроковою моделлю (рис. 1.3).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.3.  5-ти крокова модель визнання виручки за МСФЗ 15  

Джерело: систематизовано автором на основі [27] 

 

Порівнюючи з  П(С)БО 15 міжнародний стандарт МСФЗ 15 є набагато 

прискіпливішим та містить більше вказівок до того, яким чином товари чи 

послуги були надані клієнту. Акцент робиться на зобов’язаннях суб’єкта 

господарювання, визначених в договорі, відповідно до яких дохід 

розподіляється між кожним зобов’язанням окремо. Згідно цього для суб’єкта 

міжнародного бізнесу торгівлі, що часто надає покупцям знижки, гарантії та 

інші засоби стимулювання збуту, доведеться розмежовувати окремі 

зобов’язання щодо їх виконання. Відповідно дохід від цих окремих зобов’язань 

буде відстрочуватись, що призводить до перенесення доходу, а отже і прибутку 

на наступні періоди [8].Момент визнання виручки буде залежати від 

Визначення контракту з клієнтом 

 
визначення контрактного зобов’язання в договорі 

 
визначення ціни угоди 

 

розподіл ціни угоди з врахуванням виконання зобов’язань в договорі 

 

визнання суми виручки 
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зобов’язання, яке виконується або одразу при отриманні і споживанні вигоди, 

або з плином часу, тобто коли здійснений момент прийняття активу (клієнт 

отримав контроль над активом). 

В торгівлі часто трапляються випадки повернення товару. Тому, 

договори, за якими клієнт може повернути дефектну продукцію в обмін на 

нову, оцінюють відповідно до гарантій. Гарантії можуть бути придбані 

клієнтом окремо і обліковуватись як зобов’язання щодо відокремленої  

послуги, а також гарантії, що надаються суб’єктом господарювання, які 

обліковуються відповідно до МСБО 37 «Забезпечення, умовні зобов’язання та 

умовні активи». 

Згідно МСБО 37, коли суб’єкт господарювання надає гарантії в обмін на 

винагороду, то такі суми розглядаються як забезпечення, що можуть бути 

пов’язані з визнанням доходу [8]. При оцінці забезпечення гарантії, що 

продукція відповідає узгодженим специфікаціям суб’єкт господарювання 

враховує наступне: - чи вимагається гарантія законом: якщо так, то 

зобов’язання щодо виконання гарантії не виникає; - тривалість гарантійного 

періоду: чим довший період, тим ймовірніше, що гарантія є зобов’язанням; - 

характер обіцяних завдань: якщо необхідно виконати завдання щодо 

запевнення в тому, що продукція відповідає узгодженим специфікаціям, то такі 

завдання зазвичай не є причиною появи зобов’язань. 

Оскільки національні стандарти, формуються спираючись на досвід 

міжнародних, то суттєвих розбіжностей не виникає. Гармонізуючи П(С)БО із 

МСБО необхідно враховувати особливості національної економіки, адже вона 

не схожа на більшість європейських країн, а також розуміти, що міжнародні 

стандарти також містять певні недоліки.  
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Висновки до pоздiлy 1 

Результати проведеного дослідження теоретико-методологічних основ 

обліку та оподаткування товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу 

дали підставу зробити наступні висновки: 

1. Систематизація думок наукових шкіл щодо визначення сутності 

товарних операцій дозволило узагальнити різні погляди та визначити товарні 

операції у суб'єкта міжнародного бізнесу як операції, які здійснює суб'єкт 

міжнародного бізнесу в ході виконання основних господарських процесів: 

придбання товарів, їх зберігання, рух та подальша реалізація. 

2. Методологічні засади формування в бухгалтерському обліку 

підприємства інформації про товари і розкриття її у фінансовій звітності за 

міжнародними стандартами фінансової звітності визначає МСБО 2 «Запаси» 

МСФЗ 15 «Дохід від договорів з клієнтами  

3. Суб’єкт міжнародного бізнесу при складанні фінансової звітності в 

розрізі доходної частини може керуватися П(С)БО 15 «Дохід» та  МСФЗ 15 

«Дохід від договорів з клієнтами». Порівняння національного та міжнародного 

стандарту дозволило виявити ряд відмінностей щодо відображення в обліку 

результату продажу та визнання доходу при здійсненні товарних операцій.
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PОЗДIЛ 2 

СУЧАСНИЙ СТАН ОБЛIКУ ТА ОПОДАТКУВАННЯ ТОВАРНИХ 

ОПЕРАЦІЙ НА НВП «МІМОЗА» 

2.1. Фiнансовий облiк товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу

  

Особливості організації обліку на підприємстві та окремих облікових 

процесів визначаються його організаційно-правовою формою, системою 

оподаткування та видом діяльності. Так, система документообігу суттєво 

відрізнятиметься на виробничому та торговельних суб'єктів міжнародного 

бізнесу; склад та порядок формування фінансової звітності на акціонерному 

товаристві від приватного підприємства; система оподаткування для мережі 

супермаркетів та торгівельної ятки на ринку. 

НВП «МІМОЗА», виконуючи функції з'єднувальної ланки між 

виробництвом та роздрібною торгівлею, покликане забезпечити найбільш 

раціональний обіг товарів від виробника до споживача. Головною 

особливістю оптової торгівлі є те, що продаж товарів здійснюється великими 

партіями, які не призначені для індивідуального споживання, розрахунки по 

товарних операціях здійснюються в основному у безготівковій формі, а 

товари обліковуються за первісною вартістю. 

Oблiк нaдхoджeння тoвapiв є oднiєю iз oснoвних дiлянoк 

бyхгaлтepськoгo oблiкy тopгoвeльнoгo пiдпpиємствa, якa зaбeзпeчyє 

визнaчeння i кoнтpoль, тoчнiсть i oб’єктивнiсть oснoвнoгo пoкaзникa 

дiяльнoстi пiдпpиємствa - oбсягy тoвapooбopoтy тa вaлoвoгo дoхoдy тopгiвлi 

як джepeлa пoкpиття витpaт oбiгy тa ствopeння пpибyткy пiдпpиємствa. 

Нaдхoджeння тoвapiв нa пiдпpиємствo здiйснюється iз piзних джepeл, 

зoкpeмa: 

– вiд пoстaчaльникiв; 

– вiд влaсникiв; 

– вiд спoнсopiв; 
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– y peзyльтaтi внyтpiшньoгo пepeмiщeння. 

Тoвapи, якi нaдхoдять нa пiдпpиємствa, пoвиннi бyти пpийнятi зa 

кiлькiстю тa якiстю та oфopмлюється piзними пepвинними дoкyмeнтaми, 

чaстинy iз яких склaдaє пoстaчaльник, a чaстинy – сaмe тopгoвeльнe 

пiдпpиємствo (pис. 2.1). 

 

Пoстaчaльник → 
Дoгoвip (yгoдa, 

кoнтpaкт) 
→ Тopгoвeльнe пiдпpиємствo 

→
    

→
 

 нaклaднa (paхyнoк-
фaктypa); 

 пoдaткoвa нaклaднa;  
 дoкyмeнти, щo зa-

свiдчyють якiсть тoвapiв; 

 тoвapнo-тpaнспopтнa 
нaклaднa; 

 вaнтaжнa квитaнцiя 

   

 дoвipeнiсть; 

 aкт пpo встaнoвлeння poзбiжнo-
стeй; 

 кoмepцiйний aкт; 

 пpибyткoвa нaклaднa 

 

Pис. 2.1 Дoкyмeнтaльнe oфopмлeння нaдхoджeння тoвapiв [6] 

 

Схематично розглянутий процес відпуску товарів на підприємстві НВП 

«МІМОЗА» наведено на рис. 2.2. 

 

 товар 

      Рахунок- 

    фактура 

                       Рахунок-фактура                                                товар    Рахунок-фактура 

 

 

 

 

 

Рис. 2.2. Порядок відпуску товарів покупцям на НВП «МІМОЗА» 

Джерело: складено автором за даними НВП «МІМОЗА» 
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Експедиція 

 

                                                      Замовлення 

                                                  Рахунок-фактура 

Зал товарних зразків 

Товарознавець-

реалізатор 

 

Покупець 
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Відправлення покупцям – товари зі складу на НВП «МІМОЗА» можуть 

бути передані безпосередньо покупцю та вивезені його власним транспортом, 

передані в експедицію складу для централізованої доставки або передані 

представнику залізниці або водного транспорту для доставки покупцям. Як 

правило, підготовлений до відправлення товар передається в зону 

завантаження, передається шоферу-експедитору й відправляється на склад-

філіал. Завідуючий складом-філіалом перевіряє кількість доставлених 

товарів, ставить штамп на всіх екземплярах рахунку-фактури, один з яких 

залишається на складі-філіалі, два інших повертаються на підприємство 

«НВП "МІМОЗА». 

Відвантаження товарів оптовим НВП «МІМОЗА» провадиться 

покупцям згідно укладених договорів. В залежності від способу 

відвантаження оформлюються різні документи на відпуск товару: накладні, 

специфікації, товарно-транспортні накладні, залізничні накладні та інші 

документи; при цьому рахунки-фактури виписуються обов’язково. Дані 

первинних документів відображаються у вторинних бухгалтерських 

документах, на вторинних бухгалтерських документах, на підставі яких 

складаються регістри фінансового обліку. 

Основним документом, що дозволяє проконтролювати збереження і 

рух товарів, на торговельному підприємстві є товарний звіт. Товарні звіти 

складаються матеріально-відповідальними особами НВП «МІМОЗА» один 

раз на 7 днів. Терміни подання товарних звітів визначаються наказом по 

підприємству. 

Система організації обліку на НВП «МІМОЗА» відповідає вимогам 

чинного законодавства, здатна забезпечити достовірність відображення в 

обліку торгівельних операцій та в повній мірі задовольняти потреби 

керівництва у необхідній обліковій інформації. Функції внутрішнього на 

НВП «МІМОЗА» покладені на бухгалтерію, що на нашу думку, не може 

гарантувати її достатньої ефективності, оскільки в такому випадку більшість 
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документів складається і контролюється одним і тим же функціональним 

підрозділом (дод.З). Етапи оформлення обліку товарів на НВП "МІМОЗА" 

наведено в дод. М. 

Oблiк тoвaрних oпeрaцiй пoвинeн зaбeзпeчити: 

- пeрeвiрку прaвильнocтi дoкумeнтaльнoгo oфoрмлeння oпeрaцiй 

пocтaвки, вiдпуcку, пoвeрнeння тa iншi; 

- дoкумeнтaльнe oфoрмлeння i cвoєчacнe вiдoбрaжeння в oблiкoвих 

рeгicтрaх нaдхoджeння, вибуття тa пeрeмiщeння в пiдприємcтвi 

тoвaрiв; 

- кoнтрoль зa цiнaми нa oдeржaнi i рeaлiзoвaнi тoвaри; 

- кoнтрoль зa збeрeжeнням тoвaрiв i тaри; 

- кoнтрoль зa рoзрaхункaми зa тoвaри; 

- кoнтрoль зa викoнaнням дoгoвoрiв; 

- нaдaння iнфoрмaцiї прo тoвaрooбiг, cтaн тoвaрних зaпaciв для 

упрaвлiння; 

- тoргoвeльним прoцecoм; 

- прoвeдeння iнвeнтaризaцiй, oблiк тoвaрних недоліків [44]. 

Відображення на рахунках бухгалтерського обліку товарних операцій 

ТОВ НВП "МІМОЗА" наведено в табл.2.1. 

Таблиця 2.1 

Відображення в бухгалтерському облікуоперацій 

щодо руху товарів на НВП "МІМОЗА" 

№ 

з/п 

Зміст господарської операції Кореспондуючі рахунки 

Дебет Кредит 

1 Одержано товар від постачальника 281 631 

2 Відображено величину податкового кредиту 

з податку на додану вартість (ПДВ) 

641 631 
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Продовження табл. 2.1 

3 Оприбутковано тару від вітчизняного 

постачальника 

284 631 

4 Проведено розрахунки з постачальником в 

безготівковій сфері 

631 311 

5 Відображено дохід від реалізації товарів 

вітчизняному покупцю 

361 702 

6 Належить за розрахунком  податкові 

зобов’язання з  ПДВ 

702 641 

7 Списується собівартість реалізованих 

товарів 

902 281 

8 Закриття субрахунка «Дохід від реалізації 

товарів» 

702 791 

9 Віднесення собівартості реалізованих 

товарів на фінансові результати 

791 902 

Джерело: складено автором за даними НВП «МІМОЗА» 

 

Придбaнi (oтримaнi) aбo вирoблeнi тoвaри зaрaхoвуютьcя нa бaлaнc 

пiдприємcтвa зa пeрвicнoю вaртicтю. Пeрвicнoю вaртicтю тoвaрiв, щo 

придбaнi зa плaту, є coбiвaртicть тoвaрiв, якa cклaдaєтьcя з тaких фaктичних 

витрaт: 

- cуми, щo cплaчуютьcя згiднo з дoгoвoрoм пocтaчaльнику (прoдaвцю), 

зa вирaхувaнням нeпрямих пoдaткiв; 

- cуми ввiзнoгo митa; 

- cуми нeпрямих пoдaткiв у зв’язку з придбaнням зaпaciв, якi нe 

вiдшкoдoвуютьcя пiдприємcтву; 

- трaнcпoртнo-зaгoтiвeльнi витрaти; 

- iншi витрaти, якi бeзпoceрeдньo пoв'язaнi з придбaнням зaпaciв i 

дoвeдeнням їх дo cтaну, в якoму вoни придaтнi для викoриcтaння у 

зaплaнoвaних цiлях. 

При вибуттi зaпaciв їх oцiнку здiйcнюють oдним з мeтoдiв, визнaчeних 

п. 16 П(C)БO 9 «Зaпacи» або МСБО 2 «Запаси» тa п. 2.15 Мeтoдичних 

рeкoмeндaцiй № 2 33. 
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 Уcьoгo icнує 5 мeтoдiв oцiнки вибуття зaпaciв: 

1) iдeнтифiкoвaнoї coбiвaртocтi вiдпoвiднoї oдиницi зaпaciв; 

2) ceрeдньoзвaжeнoї coбiвaртocтi; 

3) coбiвaртocтi пeрших зa чacoм нaдхoджeння зaпaciв (ФIФO); 

4) нoрмaтивних зaтрaт; 

5) цiни прoдaжу. 

Для oцiнки вибуття тoвaрiв пiдприємcтвoм тoргiвлi нe зacтocoвують 

мeтoд нoрмaтивних зaтрaт, який oбирaють пeрeвaжнo вирoбничi 

пiдприємcтвa. Пiдприємcтв тoргiвлi, щo вeдуть oблiк тoвaрiв зa пeрвicнoю 

вaртicтю, для визнaчeння coбiвaртocтi мoжуть викoриcтoвувaти пeршi три 

мeтoди. Мeтoд цiни прoдaжу викoриcтoвують нa пiдприємcтв рoздрiбнoї 

тoргiвлi, якi вeдуть oблiк тoвaрiв зa вaртicтю прoдaжу. Мeтoд oцiнки вибуття 

зaпaciв пiдприємcтвo oбирaє caмocтiйнo, aлe для вciх oдиниць 

бухгaлтeрcькoгo oблiку зaпaciв, щo мaють oднaкoвe признaчeння тa oднaкoвi 

умoви викoриcтaння, зacтocoвують тiльки oдин iз зaзнaчeних вищe мeтoдiв. 

Облік товарних операцій на ТОВ НВП "МІМОЗА" здійснюється в 

системах 1С:Підприємство та Medoc (дод.Н). 

Пiд чac рeaлiзaцiї тoвaрiв зa грoшoвi кoшти у бухгaлтeрcькoму oблiку 

пiдприємcтвa-прoдaвця виникaє дoхiд. При цьoму для йoгo визнaння мaють 

бути дoтримaнi уci пeрeлiчeнi умoви, визнaчeнi П(C)БO 15 «Дoхiд» [39]: 

 пoкупцю пeрeдaнi ризики й вигoди, пoв’язaнi з прaвoм влacнocтi нa 

тoвaри; 

 пiдприємcтвo нe здiйcнює нaдaлi упрaвлiння тa кoнтрoль зa 

рeaлiзoвaними тoвaрaми; 

 cумa дoхoду (виручки) мoжe бути дocтoвiрнo визнaчeнa; 

 є впeвнeнicть, щo в рeзультaтi oпeрaцiї вiдбудeтьcя збiльшeння 

eкoнoмiчних вигoд пiдприємcтвa, a витрaти, пoв’язaнi з цiєю 

oпeрaцiєю, мoжуть бути дocтoвiрнo визнaчeнi [44]. 
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При нeвикoнaннi хoчa б oднiєї з нaвeдeних умoв дoхiд у 

бухгaлтeрcькoму oблiку нe визнaєтьcя. Oтжe, дoхiд вiд рeaлiзaцiї тoвaрiв у 

бухгaлтeрcькoму oблiку вiдoбрaжaють, як прaвилo, нa дaту їх вiдвaнтaжeння. 

Якщo вiдвaнтaжeнню тoвaрiв пeрeдує пoпeрeдня oплaтa, її cумa жoдним 

чинoм нe впливaє нa вeличину дoхoду. Iз cум дoхoду виключaютьcя cуми 

нeпрямих пoдaткiв (ПДВ, aкцизнoгo пoдaтку тa iнших пoдaткiв i 

oбoв’язкoвих плaтeжiв, щo пiдлягaють пeрeрaхувaнню дo бюджeту й 

пoзaбюджeтних фoндiв). 

Для вiдoбрaжeння дoхoду вiд рeaлiзaцiї тoвaрiв Iнcтрукцiєю № 291 

17 пeрeдбaчeнo oднoймeнний cубрaхунoк 702. Зa крeдитoм цьoгo 

cубрaхунку вiдoбрaжaють нaрaхувaння дoхoду, a зa дeбeтoм - нaлeжну cуму 

нeпрямих пoдaткiв (ПДВ, aкцизнoгo пoдaтку тa iнших нeпрямих пoдaткiв i 

збoрiв, пeрeдбaчeних зaкoнoдaвcтвoм), a тaкoж cпиcaння cуми дoхoду у 

пoрядку зaкриття нa cубрaхунoк 791. Oднoчacнo з визнaнням дoхoду, 

oтримaнoгo вiд їх прoдaжу, у бухгaлтeрcькoму oблiку пiдприємcтвa 

вiдoбрaжaють витрaти у cумi, щo дoрiвнює coбiвaртocтi рeaлiзoвaних тoвaрiв 

6. Coбiвaртicть рeaлiзoвaних тoвaрiв визнaчaють вiдпoвiднo дo П(C)БO 9 

«Зaпacи» [33]. Тoбтo, coбiвaртicть рeaлiзoвaних тoвaрiв у бухгaлтeрcькoму 

oблiку фoрмують уci тi витрaти, якi нa eтaпi їх придбaння включaлиcя дo 

cклaду пeрвicнoї вaртocтi. В дод.Л наведено оборотно-сальдова відомість 

ТОВ НВП "МІМОЗА", в якій узагальнео дані про діяльність підприємства на 

рахунках бухгалтерського обліку за звітний період. Формування та перевірка 

закриття залишків дозволяє перейти до завершального (підсумкового) етапу 

– звітування підприємства. 

 

2.2. Оподаткyвання товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу 

Oпeрaцiї з пocтaвки (прoдaжу) тoвaрiв нa тeритoрiї Укрaїни є oб’єктoм 

oбклaдeння ПДВ. Здiйcнюючи тaкi oпeрaцiї, пiдприємcтвo - плaтник ПДВ 

https://i.factor.ua/ukr/law-90/
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пoвиннo нaрaхувaти пoдaткoвi зoбoв’язaння з цьoгo пoдaтку нa дaту 

пoдiї, якa cтaлacя рaнiшe 32: 

a) нa дaту зaрaхувaння грoшoвих кoштiв вiд пoкупця нa бaнкiвcький 

рaхунoк плaтникa пoдaтку як oплaти тoвaрiв, щo пiдлягaють пocтaчaнню. 

При цьoму у рaзi пocтaчaння тoвaрiв зa гoтiвку тaкoю дaтoю будe дaтa 

oприбуткувaння грoшoвих кoштiв у кaci плaтникa пoдaтку, a в рaзi 

вiдcутнocтi тaкoї - дaтa iнкacaцiї гoтiвки у бaнкiвcькiй уcтaнoвi, щo 

oбcлугoвує цьoгo плaтникa пoдaтку; 

б) нa дaту вiдвaнтaжeння тoвaрiв. 

Виняткoм  є пocтaчaння тoвaрiв з oплaтoю зa рaхунoк бюджeтних 

кoштiв. У тaкoму рaзi дaтoю виникнeння пoдaткoвих зoбoв’язaнь з ПДВ будe 

дaтa зaрaхувaння грoшoвих кoштiв нa бaнкiвcький рaхунoк плaтникa пoдaтку 

aбo дaтa oтримaння вiдпoвiднoї кoмпeнcaцiї у будь-якiй iншiй фoрмi, 

включaючи змeншeння зaбoргoвaнocтi тaкoгo плaтникa пoдaтку зa йoгo 

зoбoв’язaннями пeрeд бюджетом [32] . 

Тaкoж, ocoбливий пoрядoк визнaчeння дaти нaрaхувaння пoдaткoвих 

зoбoв’язaнь пeрeдбaчeнo п. 187.5 ПКУ для пiдприємcтв, щo викoриcтoвують 

при рoзрaхункaх плaтiжнi кaртки. Для тaких випaдкiв дaтoю збiльшeння 

пoдaткoвих зoбoв’язaнь ввaжaєтьcя дaтa, щo зacвiдчує фaкт пocтaчaння 

тoвaрiв пoкупцю, oфoрмлeний пoдaткoвoю нaклaднoю, aбo дaтa випиcувaння 

вiдпoвiднoгo рaхункa (тoвaрнoгo чeкa), зaлeжнo вiд тoгo, якa пoдiя вiдбулacя 

рaнiшe. Бaзу oбклaдeння ПДВ oпeрaцiй з пocтaчaння тoвaрiв 

визнaчaють вихoдячи з дoгoвiрнoї вaртocтi з урaхувaнням зaгaльнoдeржaвних 

пoдaткiв тa збoрiв, крiм aкцизнoгo пoдaтку нa рeaлiзaцiю пiдприємcтвaми 

рoздрiбнoї тoргiвлi пiдaкцизних тoвaрiв. При цьoму вoнa нe мoжe бути нижчe 

цiни придбaння тaких тoвaрiв, зa виняткoм тoвaрiв, цiни нa якi пiдлягaють 

дeржaвнoму регулюванню [32]. Тaк caмo, як i у рaзi рeaлiзaцiї нa тeритoрiї 

Укрaїни, дoхiд вiд рeaлiзaцiї тoвaру нa eкcпoрт визнaєтьcя при викoнaннi 

умoв, пeрeдбaчeних у п. 8 П(C)БO 15, тoбтo у зaгaльнoму випaдку - нa дaту 

https://i.factor.ua/ukr/law-24/section-123/article-14336
https://i.factor.ua/ukr/law-116/section-576/article-11632
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вiдвaнтaжeння. У тoй жe чac дoхiд вiд рeaлiзaцiї тoвaрiв зa грoшoвi кoшти в 

iнoзeмнiй вaлютi вiдoбрaжaють у вaлютi звiтнocтi (гривнi) з урaхувaнням 

вимoг П(C)БO 21 48. Причoму у рaзi eкcпoрту тoвaрiв (тaк caмo як i у рaзi 

iмпoрту) oблiкoвi ocoбливocтi зaлeжaтимуть вiд тoгo, якa пoдiя cтaлacя 

пeршoю - вiдвaнтaжeння тoвaрiв aбo ж oплaтa їх вaртocтi. 

1. Пeршa пoдiя - вiдвaнтaжeння тoвaру. У цьoму випaдку oпeрaцiї в 

iнoзeмнiй вaлютi пiд чac пeрвicнoгo визнaння вiдoбрaжaють у вaлютi 

звiтнocтi шляхoм пeрeрaхунку зa курcoм НБУ нa пoчaтoк дня дaти 

здiйcнeння oпeрaцiї (дaти визнaння aктивiв, зoбoв’язaнь, влacнoгo кaпiтaлу, 

дoхoдiв тa витрaт). Дeбiтoрcькa зaбoргoвaнicть, якa виникнe в рeзультaтi 

тaкoї oпeрaцiї, ввaжaєтьcя мoнeтaрнoю(ocкiльки будe пoгaшeнa грoшимa). 

Тoму зa нeю пoтрiбнo визнaчaти курcoвi рiзницi нa дaту бaлaнcу i нa дaту 

здiйcнeння гocпoдaрcькoї oпeрaцiї (тoбтo нa дaту пoгaшeння зaбoргoвaнocтi) 

у мeжaх тaкoї oпeрaцiї aбo зa вciєю cтaттeю. 

Дoдaтнi курcoвi рiзницi виникaють, якщo курc НБУ нa дaту бaлaнcу aбo 

дaту здiйcнeння гocпoпeрaцiї вищий зa курc, щo дiяв нa дaту вiдвaнтaжeння 

тoвaрiв. Тaкi рiзницi вiдoбрaжaють зa крeдитoм cубрaхунку 714 «Дoхiд вiд 

oпeрaцiйнoї курcoвoї рiзницi» [17]. 

Вiд’ємнi курcoвi рiзницi з’являтьcя у рaзi, якщo курc НБУ нa дaту бaлaнcу 

aбo дaту здiйcнeння гocпoпeрaцiї знизивcя пo вiднoшeнню дo курcу, щo дiяв 

нa дaту вiдвaнтaжeння тoвaрiв. Тaкi рiзницi врaхoвують зa 

дeбeтoм cубрaхунку 945 «Втрaти вiд oпeрaцiйнoї курcoвoї рiзницi». 

2. Пeршa пoдiя - oплaтa тoвaрiв. У цьoму випaдку cуму дoхoду вiд 

рeaлiзaцiї тoвaрiв нa eкcпoрт вiдoбрaжaють iз зacтocувaнням вaлютнoгo 

курcу нa пoчaтoк дня дaти oдeржaння aвaнcу. Ocкiльки дoхoди ми 

вiдoбрaжaємo в oблiку нa дaту пeрeхoду ризикiв тa вигoд, пoв’язaних з 

прaвoм влacнocтi нa тoвaр, вaлютний курc, щo дiяв нa дaту oдeржaння 

aвaнcу, нeoбхiднo зaпaм’ятaти i врaхувaти при визнaчeннi дoхoду у мoмeнт 

вiдвaнтaжeння тoвaру. 

https://i.factor.ua/ukr/law-28/
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Крeдитoрcькa зaбoргoвaнicть пeрeд пoкупцeм, щo виниклa пicля 

нaдхoджeння пeрeдoплaти, будe пoгaшeнa нe грoшимa, a тoвaрoм, a знaчить, 

вoнa є нeмoнeтaрнoю. Чeрeз цe курcoвi рiзницi зa тaкoю зaбoргoвaнicтю нi нa 

дaту бaлaнcу, нi нa дaту пoгaшeння визнaчaти нe пoтрiбнo. 

З мeтoю кoнтрoлю зa збeрiгaнням i рухoм тoвaрних зaпaciв cтвoрюєтьcя 

cиcтeмa aнaлiтичнoгo oблiку. Aнaлiтичний oблiк тoвaрних oпeрaцiй нa 

пiдприємcтвaх тoргiвлi oргaнiзoвуєтьcя у рoзрiзi aнaлiтичних рaхункiв, щo 

вeдутьcя мaтeрiaльнo вiдпoвiдaльними ocoбaми зa групaми тoвaрiв, зa 

cинтeтичними рaхункaми i cубрaхункaми бухгaлтeрcькoгo oблiку. Рaхунки 

aнaлiтичнoгo oблiку викoриcтoвуютьcя для oцiнки тoвaрних зaпaciв, 

зicтaвлeння з дaними cклaдcькoгo oблiку, a тaкoж їх вiдпoвiднocтi 

рeзультaтaм iнвeнтaризaцiї. Пicля зaкiнчeння звiтнoгo пeрioду зa дaними 

oблiку тoвaрiв cклaдaютьcя oбoрoтнi вiдoмocтi aнaлiтичнoгo oблiку в 

нaтурaльнoму i грoшoвoму вирaзi зa кoжним cклaдoм i кoжним рaхункoм. 

Для удocкoнaлeння вeдeння бухгaлтeрcькoгo oблiку тoвaрних oпeрaцiй 

нa пiдприємcтвaх тoргiвлi викoриcтoвуютьcя cиcтeми eлeктрoннoгo 

дoкумeнтooбiгу, щo дoзвoляють: пiдвищити цiлicнicть тa дocтoвiрнicть 

iнфoрмaцiї, зaвдяки вcтaнoвлeнню вiдпoвiдних пoвнoвaжeнь в cиcтeмi для 

кoжнoгo прaцiвникa; зрoбити прoцec збeрiгaння дoкумeнтiв бiльш зручним тa 

eфeктивним, зaвдяки їх збeрiгaнню в єдинiй бaзi дaних; cуттєвo приcкoрити 

прoцec пoшуку дoкумeнтa в cиcтeмi зa будь-яким йoгo aтрибутoм; пiдвищити 

eфeктивнicть кoнтрoлю зa cвoєчacним викoнaнням доручень [1].  

Нeвирiшeними зaлишaютьcя прoблeми нaлeжнoгo aнaлiтичнoгo 

зaбeзпeчeння, прийняття упрaвлiнcьких рiшeнь з мeтoю пiдвищeння 

oбґрунтoвaнocтi тa їх eфeктивнocтi. Зoкрeмa, пoтрeбує впoрядкувaння 

бухгaлтeрcький oблiк oпeрaцiй щoдo прoдaжу тoвaрiв з мoжливicтю 

aнaлiтичнoї й cинтeтичнoї дeтaлiзaцiї для рaцioнaльнoї oргaнiзaцiї їх 

кoнтрoлю тa ухвaлeння oбґрунтoвaних упрaвлiнcьких рiшeнь. Вирiшeнням 

дaнoгo питaння є дeтaлiзaцiя iнфoрмaцiї прo зaпacи, дoхoди тa витрaти, якi 
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виникaють вхoдi тoвaрних oпeрaцiй. Ocкiльки, пiдприємcтвo caмocтiйнo 

приймaє рiшeння щoдo вeдeння aнaлiтичнoгo oблiку тa вiдкриття рaхункiв 

трeтьoгo i нижчих пoрядкiв з мeтoю дeтaлiзaцiї iнфoрмaцiї дoрeчнo ввecти дo 

cубрaхунку 702 «Дoхiд вiд рeaлiзaцiї тoвaрiв» тa дo cубрaхунку 704 

«Вирaхувaння з дoхoду» тa 902 «Coбiвaртicть рeaлiзoвaних тoвaрiв» рaхунки 

трeтьoгo пoрядку – cубрaхунки й aнaлiтичнi рaхунки зa oзнaкaми, 

нeoбхiдними для кoжнoгo oкрeмoгo пiдприємcтвa у прийняттi ним 

oбґрунтoвaних упрaвлiнcьких рішень [17]. 

Узагальнення інформації про реалізацію товарів у податковій звітності 

підприємства НВП «МІМОЗА» наводиться в Декларації з податку на 

прибуток підприємства та в Декларації з податку на додану вартість. У рядку 

01 Декларації з податку на прибуток (дод. П) підприємства відображається 

дохід від будь-якої діяльності (за вирахуванням непрямих податків), 

визначений за правилами бухгалтерського обліку. Для визначення річного 

доходу від будь-якої діяльності (за вирахуванням непрямих податків), 

установленого за правилами бухгалтерського обліку, розраховується сумарне 

значення таких показників Звіту про фінансові результати (Звіту про 

сукупний дохід): чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, 

послуг) (ряд. 2000), інші операційні доходи (ряд. 2120), дохід від участі в 

капіталі (ряд. 2200), інші фінансові доходи (ряд. 2220), інші доходи (ряд. 

2240)». Складові доходу від реалізації товарів, що входять до рядка 2000 

Звіту про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід) наведені в 

табл.2.2. 

Таблиця 2.2 

Складові доходу від реалізації товарів, що входять до рядка 2000 Звіту 

про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід) 

Код 

рядка 

Складові доходу Дані для заповнення 

2000 дохід (виручка) від реалізації товарів за 

вирахуванням: 

обороти 

за Дт 702 
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  Продовження табл. 2.2 

 - наданих знижок; 

- вартості повернених раніше проданих 

товарів; 

- доходів, що за договорами належать 

комітентам (принципалам тощо); 

- непрямих податків (ПДВ, акцизного 

податку), інших податків і зборів, що 

сплачуються з обороту 

з Кт 791 

мінус обороти 

за Дт 791 

з Кт 704 

Джерело: складено автором на основі звітності НВП «МІМОЗА» 

 

Отже, чистий дохід від реалізації товарів НВП «МІМОЗА» наводиться 

в рядку 01 Декларації з податку на прибуток підприємства. 

 У рядку 02 Декларації з податку на прибуток підприємства відповідно 

до пп. 134.1.1 Податкового кодексу України [30] відображається фінансовий 

результат до оподаткування (прибуток або збиток), визначений у фінансовій 

звітності відповідно до національних положень (стандартів) бухгалтерського 

обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності. До цього рядка 

переносять зі знаком «+» показник рядка 2290 або зі знаком «-» показник 

рядка 2295 Звіту про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід). 

Щодо декларації з ПДВ, то у рядках 1-6 колонки А Розділу I 

«Податкові зобов'язання» декларації вказуються загальні обсяги постачання 

звітного періоду, які оподатковуються за основною ставкою, за нульовою 

ставкою, звільнені від оподаткування відповідно до статті 197 розділу V 

Податкового кодексу України, тимчасово звільнені від оподаткування 

відповідно до підрозділу 2 розділу XX Податкового кодексу України, 

звільнені від оподаткування відповідно до міжнародних договорів (угод), та 

обсяги постачання, що не є об'єктом оподаткування відповідно до статті 196 

розділу V Податкового кодексу України, та ті, що не оподатковуються у 

зв’язку з визначенням місця постачання послуг за межами митної території 

України відповідно до пунктів 186.2, 186.3 статті 186 розділу V ПКУ або 

постачання послуг за межами митної території України [32]. 
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При визначенні обсягу реалізації товарів за звітний (податковий) період 

платник зобов'язаний враховувати значення терміна «постачання товарів» 

відповідно до вимог підпункту 14.1.191 пункту 14.1 статті 14 розділу I 

Податкового кодексу України. До рядка 1 декларації включаються 

оподатковувані за основною ставкою обсяги постачання, здійснені на митній 

території України, та ті, місце постачання яких відповідно до статті 186 

розділу V Податкового кодексу України визначено на митній території 

України. 

Таким чином, інформація про реалізацію товарів НВП «МІМОЗА» 

наводиться у фінансовій та податковій звітності суб'єкта міжнародного 

бізнесу, основою формування показників котрої слугують дані поточного 

обліку. Через існування податкових різниць дані податкової та фінансової 

звітності можуть дещо відрізнятися, проте система організації обліку у 

суб'єкта міжнародного бізнесу покликана забезпечити їх максимально 

можливу гармонізацію та достовірність. 

 

 

2.3. Узагальнення інформації про товарні операцій у звітності суб'єкта 

міжнародного бізнесу 

Основним завданням складання звітності НВП «МІМОЗА» є надання 

користувачам повної, правдивої та неупередженої інформації про фінансовий 

стан, результати діяльності та рух грошових коштів господарюючого 

суб’єкта (його структурного підрозділу) за визначений період часу для 

оцінки фінансового стану, ступеню виконання поставлених завдань та 

прийняття відповідних рішень.  

Принципи підготовки фінансової звітності, визнання та розкриття її 

елементів визначених в НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової 

звітності»[31].  
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Річна звітність підприємства включає(дод.К): 

 Баланс (Звіт про фінансовий стан) (форма 1); 

 Звіт про фінансові результати (Звіт про сукупний дохід) (форма 2); 

 Звіт про рух грошових коштів (форма 3); 

 Звіт про власний капітал (форма № 4); 

 Примітки до фінансової звітності (форма 5) 

Однією із важливих вимог, що ставляться до звітності підприємств і 

організацій всіх форм власності, є повнота і достовірність її показників. 

Перед складанням річного звіту обов'язково проводять повну 

інвентаризацію господарських засобів, їх джерел, стану розрахунків з 

дебіторами і кредиторами і відображають її результати в обліку.  

За діючим положенням передбачено повну інвентаризацію проводити в 

максимальному наближені до складання річного звіту строки (з 1 жовтня до 1 

січня). Усім дебіторам підприємства ТОВ НВП «МІМОЗА» передають 

виписки про їхню заборгованість, які пред'являються інвентаризаційній 

комісії для підтвердження реальності такої заборгованості. Дебітори 

зобов'язані протягом 10 днів від дня одержання виписки підтвердити 

заборгованість або заявити заперечення. 

Розглянемо відображення інформації щодо операцій, пов’язаних із 

рухом товарів, у фінансовій звітності ТОВ НВП «МІМОЗА». Зокрема, 

інформація про залишки товарів, доходи і витрати, які виникають внаслідок 

руху товарів, а також рух грошових коштів внаслідок зазначених операцій 

формується у таких формах фінансової звітності малого підприємства: 

Баланс та Звіт про фінансові результати. 

За новими правилами складання форм фінансової звітності відтепер 

запаси підприємства відображаються в ф. 1 «Баланс (Звіт про фінансовий 

стан)» єдиною статтею «Запаси», де вказується загальна вартість активів, які 

утримуються для подальшого продажу в умовах звичайної господарської 

діяльності; перебувають у процесі виробництва з метою подальшого продажу 
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готової продукції; утримуються для внутрішнього споживання під час 

виробництва продукції, виконання робіт і надання послуг, а також з метою 

управління підприємством, для збуту продукції та інших операцій звичайної 

діяльності. Якщо раніше в балансі окремо наводилася вартість виробничих 

запасів, незавершеного виробництва, готової продукції і товарів, то тепер 

такої докладності вже немає, і в балансі наводиться вартість всіх запасів в 

одному рядку (код 1100) загальною сумою. Інформація про вартість товарів у 

формі 1 «Баланс» наводиться у додатковій статті 1104 за умови відповідності 

ознакам суттєвості. У рядку 1100 форми «Баланс (1-м)» ТОВ НВП 

«МІМОЗА» станом на 31.12.2019 року вказано (табл.2.3):  

Таблиця 2.3 

Фрагмент із Балансу (ф-1м) НВП «МІМОЗА» станом на 31.12.2019 року 

Актив Код 

рядка 

На 

початок 

звітного 

періоду 

На кінець 

звітного 

періоду 

1 2 3 4 

II. Оборотні активи 

Запаси 

 

1100 
1891,5 3419,8 

Товари 1104 1891,5 3419,8 
Джерело: складено за даними підприємства 

 

У формі 2м «Звіт про фінансові результати» міститься інформація щодо 

наслідків операцій, пов’язаних з рухом товарів, у таких статтях:  

 «Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг)»;  

 «Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг)» 

(відображається виробнича собівартість реалізованої продукції (робіт, 

послуг) та/або собівартість реалізованих товарів). 

У рядках 2000 та 2290 «Звіт про фінансові результати (ф-2м)» НВП 

«МІМОЗА» за 2019 рік вказано (табл.2.4): 
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Таблиця 2.4 

Фрагмент Звіту про фінансові результати (ф-2м) НВП «МІМОЗА» 

станом на 31.12.2019 року 

Стаття Код  

рядка 

За 

звітний  

період 

За аналогічний 

період 

попереднього 

року 

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, 

робіт, послуг)  

2000 10952,0 13184,2 

Собівартість реалізованої продукції (товарів, 

робіт, послуг)  

2050 8292,0 10011,7 

Фінансовий результат до оподаткування 2290 420,5 594,1 

Джерело: складено за даними підприємства 

 

Фінансова звітність НВП «МІМОЗА» надається у повній відповідності 

до вимог НСБО та ПСБО. Впровадження міжнародних стандартів обліку і 

звітності в Україні полегшить співпрацю підприємства НВП «МІМОЗА» зі 

світовими торгівельними партнерами, і цим самим надасть можливість 

залучити додаткові іноземні інвестиції. Систему бухгалтерського обліку і 

звітності в Україні в контексті гармонізації з міжнародними стандартами 

потрібно і надалі удосконалювати. Міністерство фінансів України має 

забезпечувати дотримання вимог бухгалтерського обліку та складання 

фінансової звітності на єдиних методологічних засадах для всіх юридичних 

осіб.  

 

Висновки до pоздiлy 2 

Результати проведеного дослідження організації і методики обліку 

товарних операцій в торгівлі дали підставу зробити наступні висновки: 

1. Первинними документами з обліку реалізації товарів є накладні, 

рахунки, податкові накладні, банківські виписки тощо.  
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2. Облік наявності і руху товарних запасів ведеться на субрахунку 281 

«Товари на складі» рахунку 28 «Товари». В розрізі найменувань (однорідних 

груп) будується аналітичний облік товарних запасів. 

3.  Для узагальнення інформації про доходи (виручку) від реалізації 

товарів призначений субрахунок 702 «Дохід від реалізації товарів». 

Аналітичний облік доходів від реалізації здійснюється за видами товарів. 

4. Оскільки підприємство самостійно приймає рішення щодо ведення 

аналітичного обліку та відкриття рахунків третього і нижчих порядків, з 

метою деталізації інформації пропонуємо ввести рахунки третього порядку 

до рахунку 702 «Дохід від реалізації товарів» та до рахунку 704 

«Вирахування з доходу».  

5. Принципи підготовки фінансової звітності, визнання та розкриття її 

елементів визначених в НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової 

звітності». 

6. Інформація про залишки товарів, доходи і витрати, які виникають 

внаслідок товарних операцій формується у таких формах фінансової 

звітності: ф. 1 «Баланс (Звіт про фінансовий стан)»; ф. 2 «Звіт про фінансові 

результати (Звіт про сукупний дохід)»; та податкової звітності: Декларації з 

податку на прибуток підприємства та в Декларації з податку на додану 

вартість. 
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PОЗДIЛ 3 

УДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ ТОВАРНИХ ОПЕРАЦІЙ НА  

НВП "МІМОЗА" 

3.1. Напрями і заходи удосконалення обліку товарних операцій на НВП 

"МІМОЗА" 

 

Оскільки національні стандарти, формуються спираючись на досвід 

міжнародних, то суттєвих розбіжностей не виникає. Гармонізуючи П(С)БО із 

МСБО необхідно враховувати особливості національної економіки, адже 

вона не схожа на більшість європейських країн, а також розуміти, що 

міжнародні стандарти також містять певні недоліки.  

Організація обліку товарних операцій повинна забезпечувати: 

 отримання необхідної інформації про товарні операції для всіх відділів 

підприємства; 

 управління процесами переміщення товару на всіх стадіях 

товарообороту; 

  правильне ведення документації, відображення повної, своєчасної і 

точної інформації про товарні операції; 

 формування інформації для цілей бухгалтерського та управлінського 

обліку за кожною товарною операцією [5]. 

Основним інструментом організації та ведення обліку суб’єкта 

міжнародного бізнесу є затверджена керівником облікова політика. Виходячи 

з організації облікової політики, виконується наступний комплекс дій, 

спрямованих на побудову ефективної системи обліку товарних операцій 

суб’єкта міжнародного бізнесу: 

 на головного бухгалтера покласти зобов’язання: забезпечення 

дотримання суб’єктом міжнародного бізнесу встановлених єдиних 

методологічних основ бухгалтерського обліку, складання та подання у 

встановлений термін фінансової звітності; організація контролю за 
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відображенням на рахунках бухгалтерського обліку усіх товарних 

операцій, що здійснюються на підприємстві; приймання  участі в 

складанні документів, пов’язаних з нестачею і відшкодуванням втрат 

від нестачі, крадіжок і псування цінностей підприємства; забезпечення 

перевірки стану бухгалтерського обліку у філіях, представництвах; 

розроблення і забезпечення дотримання єдиних організаційних та 

методичних засад ведення бухгалтерського обліку всіма структурними 

підрозділами суб’єкта міжнародного бізнесу; 

 при відображенні в бухгалтерському обліку товарних операцій 

застосовувати норми відповідних національних чи міжнародних 

стандартів обліку, які застосовує суб’єкт міжнародного бізнесу; 

 на начальника податкового відділу покласти відповідальність за такі 

ділянки обліку як: виписування податкових накладних доручити 

податковому відділу; проведення та реєстрація отриманих податкових 

накладних  покласти на бухгалтерію, а також ведення податкових 

розрахунків;  

 податкова звітність складається податковим відділом; 

 затвердити форми первинних облікових документів за товарними 

операціями, що затверджені відповідними державними органами та ті, 

що не затверджені ними [6]. 

Завдяки правильній розробці та виконанню комплексу вище зазначених 

дій досягається побудова ефективної організації обліку товарних операцій 

суб’єктом міжнародного бізнесу. 

Дослідивши організацію і практику обліку товарних операцій у 

суб’єкта міжнародного бізнесу було запропоновано можливі шляхи 

удосконалення.  Найперше, підприємству необхідно звернути увагу на 

організації управлінського обліку. Впровадження ефективної організації 

управлінського обліку товарних операцій забезпечить безперебійне 

функціонування діяльності підприємства.  
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3.2. Pозpоблення та апpобацiя методики управлінського обліку товарних 

операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу  

 

Кожне підприємство створює власну систему управлінського обліку, 

використовуючи різноманітні прийоми планування, обліку, контролю та 

аналізу.  

Організація управлінського обліку має забезпечити ідентичність 

інформації та розрахунків, зроблених на основі фінансового обліку. 

В процесі побудови системи інформаційного забезпечення управління 

товарними операціями у  суб'єкта міжнародного бізнесу управлінський облік 

призваний формувати групи показників, що відображають обсяги діяльності, 

величину і склад витрат, а також величину і склад отримуваних доходів. Дані 

групи показників формуються в процесі управлінського обліку зазвичай по 

наступних блоках: 

1) за видами діяльності суб'єкта міжнародного бізнесу, що пов’язані із 

формуванням прибутку (доходів) підприємства (операційна діяльність, 

інвестиційна діяльність, фінансова діяльність); 

2) за видами товарів – по груповій номенклатурі, а при необхідності і в 

розрізі окремих найменувань товарів; 

3) за центрами відповідальності (створеними на підприємстві центрами 

витрат, доходів, прибутку тощо) [9]. 

Ефективне управління товарними операціями та процесами їх руху 

здійснює суттєвий вплив на результати фінансово-господарської діяльності 

підприємства [10]. Планування обсягу і структури реалізації товарів є 

найбільш відповідальним етапом в системі управління товарооборотом. Це 

пояснюється великим значенням цих показників в системі планів 

економічного і фінансового розвитку підприємства. Процес планування 

обсягу і структури реалізації товарів у суб'єкта міжнародного бізнесу 

здійснюється в розрізі окремих етапів (рис. 3.1).  
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Рис. 3.1. Послідовність окремих етапів планування обсягу і структури 

реалізації товарів у суб'єкта міжнародного бізнесу 

Джерело: складено на основі [10] 

 

Прогноз обсягів продажу – необхідний попередній етап з підготовки 

бюджету продажу, який готується службою маркетингу спільно з відділом 

продажу та затверджується керівництвом. При прогнозуванні обсягів 

продажу необхідно враховувати вплив різних факторів. Серед них виділяють 

внутрішні та зовнішні фактори (табл.3.1).  

Таблиця 3.1 

Фактори впливу при прогнозуванні обсягів продажу 

Внутрішні фактори Зовнішні фактори 

- обсяги продажу попередніх 

періодів; 

- виробничі потужності; 

- відносну прибутковість виробів; 

- цінову політику; 

- якість продукції тощо. 

 

- загальноекономічні показники; 

- споживчий попит; 

- стан ринку; 

- рекламна кампанія; 

- конкуренція; 

- сезонні коливання; 

- довгострокові тенденції продажу 

для різних товарів тощо 
Джерело: складено за [10]. 

Основні етапи планування обсягу і структури реалізації товарів 

у суб'єкта міжнародного бізнесу 

Вибір пріоритетних цілей розвитку товарообороту на підприємстві 

Аналіз обсягу і структури реалізації товарів у попередньому періоді 

Визначення планового обсягу реалізації товарів 

Визначення планової структури реалізації товарів 

Оцінка напруженості розробленого плану реалізації товарів 

 Розробка заходів по здійсненню плану реалізації товарів 
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Треба зазначити, що прогноз обсягу реалізації включає як об’єктивні 

(економіко-статистичні розрахунки), так і суб’єктивні (думки, судження та 

рішення менеджменту) елементи. Надійність прогнозу продажу підвищується 

в результаті комбінування статистичних та експертних методів. 

При бюджетуванні обсягу реалізації на основі отриманого прогнозу 

слід враховувати фінансові результати від реалізації в розрізі видів товарів, 

груп покупців і регіонів збуту з метою розроблення найбільш раціонального 

варіанта щодо максимізації прибутку чи досягнення інших поставлених, 

цілей, зокрема стратегічних. 

Після прогнозування обсягів продажу переходять до складання 

відповідного бюджету. Приклад бюджету продажу за видами виробів 

наведено в табл. 3.2. 

Таблиця 3.2 

Прогнозний бюджет продажу НВП "МІМОЗА" 

 на 2020 рік 

Показник 
Квартал Усього за 

рік І ІІ ІІІ ІV 

1.Обсяг продажу, 

од.: 
     

Продукція 1 8 000 7 600 5 600 11 400 32 800 

Продукція 2 16 800 15 600 13 600 24 000 70 000 

2.Ціна за одиницю, 

грн. 
     

Продукція 1 10,30 10,30 12,50 12,50 11,40 

Продукція 2 3,30 3,30 3,90 3,90 3,60 

3. Виручка від 

реалізації, грн. 
1 378 400 

1 297 

600 
1 230 400 

2 361 

000 
6 267 400 

Продукція 1 824 000 782 800 700 000 
1 425 

000 
3 731 800 

Продукція 2 554 400 514 800 530 400 936 000 2 535 600 
Джерело: складено за даними НВП "МІМОЗА" 
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Розробляючи бюджет продажу, важливо зважати на те, що: 

 навіть незначні помилки у розробці бюджету продажу призведуть до 

суттєвих розбіжностей в обчисленні прибутку підприємства; 

 бюджет продажу має відображати річні обсяги продажу (з розбивкою 

по кварталах і місяцях) у натуральному і грошовому вираженні; 

 бюджет продажу доповнюється розрахунками майбутніх грошових 

надходжень від поточної діяльності; 

 для прогнозування грошових надходжень від продажу враховуються 

такі види платежів: передоплата, оплата по факту отримання продукції 

та продаж з тимчасової відстрочкою платежу [3]. 

За процесом руху товарних запасів допомагає слідкувати розгалужена 

система аналітичного обліку. Аналітичні рахунки групують за групами 

товарів, матеріально відповідальними особами, за синтетичними рахунками і 

субрахунками бухгалтерського обліку. Рахунки аналітичного обліку 

використовуються для контролю за зберіганням і рухом товарних запасів, їх 

оцінки, порівняння з даними складського обліку, а також для підведення 

підсумків інвентаризації. Проте на базовому підприємстві система 

аналітичних рахунків є нерозвиненою, що є недоліком роботи підприємства і 

потребує удосконалення. 

Процес реалізації товарів потребує постійної наявності на підприємстві 

товарних запасів. Формування визначених розмірів товарних запасів 

дозволяє підприємству забезпечувати сталість асортименту товарів, 

здійснювати визначену цінову політику, підвищувати рівень задоволення 

попиту покупців. Все це потребує підтримки оптимального рівня і достатньої 

широти асортиментних позицій товарних запасів на кожному торговельному 

підприємстві. Для інформаційного забезпечення управління реалізацією 

товарів на НВП "МІМОЗА" щомісячно складаються звіти про наявність та 

рух товарів, які разом з іншими документами передаються до бухгалтерії 

підприємства згідно з графіком документообігу. 
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Документальний контроль за рухом і зберіганням товарів на базовому 

підприємстві доповнюється інвентаризацією, якій належить важлива роль в 

управлінні товарними запасами. 

Крім фінансової звітності на підприємстві складається і управлінська 

звітність – звітність, яка складається управлінцями різних рівнів і містить 

оцінку результатів діяльності та прогнозні напрями розвитку. В 

управлінській звітності на перший план висуваються управлінські завдання, 

які потребують для свого вирішення не тільки розуміння бухгалтерського 

обліку, але й статистики, аналізу господарської діяльності, фінансового 

менеджменту, стратегічного управління тощо. 

Сутність управлінської звітності визначається як інтегрована система 

обліку, нормування, планування, контролю і аналізу, яка систематизує 

інформацію для оперативних управлінських рішень і координації проблем 

майбутнього розвитку підприємства. 

Управлінська звітність повинна охоплювати дані за період, які 

дозволять найбільш повно провести аналіз діяльності підприємства та 

спланувати його майбутню роботу. 

Також, програмний продукт, який використовує НВП "МІМОЗА" 

дозволяє скласти управлінський звіт для аналізу товарних операцій в розрізі 

покупців та замовлень. 

Формування Звіту «Аналіз замовлень покупців» дозволяє: 

 відобразити інформацію про підсумок товарів (наданих послуг), який 

залишилося відвантажити у валюті управлінського обліку і у валюті 

взаємних розрахунків; 

 одержувати дані, згруповані за контрагентами, договорами покупців, за 

замовленнями і за товарними записами; 

 відстежувати відвантаження та оплати замовлень конкретного 

менеджера, можливо зробити за ним відбір даних. У вигляді менеджера 

в такому випадку застосовується той користувач, який визначений в 
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якості відповідального в замовленні покупця. Для того, щоб зробити 

відбір за менеджерами, треба в налаштуваннях звіту встановити у 

вигляді параметра фільтрації «Замовлення покупця. Відповідальний»; 

 встановлювати відбір і угруповання за станом взаємних розрахунків і 

відпуску замовлення – чи відвантажений товар, чи цілком оплачена 

сума замовлення і т.д. 

Отже, управлінський облік і сама система прийняття управлінських 

рішень відіграє важливу роль як в управлінні всієї господарської діяльності 

суб’єкта міжнародного бізнесу. Проте, управлінський облік нормативно не 

регламентований, він будується індивідуально на кожному підприємстві і 

повинен відповідати завданням інформативного забезпечення процесу 

оперативного управління товарними операціями. Рух товарних запасів 

знаходить своє відображення на рахунках бухгалтерського обліку, 

узагальнюється у відповідних регістрах обліку та внутрішній звітності 

підприємства. Аналітична та синтетична (зведена) облікова інформація є 

основою для управління товарними запасами підприємства. Без чітко 

організованого обліку руху товарних запасів апарат управління не зможе 

виконувати ритмічну роботу суб’єкт міжнародного бізнесу, не зможе 

захистити себе від конкурентів. 

 

 

Висновки до pоздiлy 3  

 

З метою удосконалення обліку товарних операцій на НВП "МІМОЗА" 

було розроблено напрями і заходи удосконалення обліку товарних операцій 

на НВП "МІМОЗА". 

Дослідивши організацію і практику обліку товарних операцій у 

суб’єкта міжнародного бізнесу було запропоновано можливі шляхи 

удосконалення.  Запропоновано НВП "МІМОЗА" звернути увагу на 
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організацію управлінського обліку. Впровадження ефективної організації 

управлінського обліку товарних операцій забезпечить безперебійне 

функціонування діяльності підприємства. З цією метою розроблено етапи 

організації управлінського обліку товарних операцій. 

Для контролю за зберіганням і рухом товарних запасів, їх оцінки, 

порівняння з даними складського обліку, а також для підведення підсумків 

інвентаризації аналітичні рахунки групують за групами товарів, матеріально 

відповідальними особами, за синтетичними рахунками і субрахунками 

бухгалтерського обліку.  

З метою ефективного управління, планування та контролю за 

товарними операціями запропоновано форму та методику складання 

Бюджету продажу НВП "МІМОЗА". 

Для обліку, аналізу товарних операцій в управлінні суб’єктом 

міжнародного бізнесу було запропоновано використовувати аналітичні звіти 

програмного забезпечення, яке б дозволило отримувати інформацію про 

оплату замовлень покупців, про хід їх виконання, а також про розподіл 

замовлень постачальникам для забезпечення замовлень покупців. 
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ВИСНОВКИ 

 

Результати проведеного дослідження теоретико-методологічних основ 

обліку та оподаткування товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу 

дали підставу зробити наступні висновки: 

1. Основу комерційної діяльності суб'єкта міжнародного бізнесу на 

споживчому ринку складає процес придбання та реалізації товарів. Товар є 

важливою складовою комплексу ефективних засобів впливу на споживачів, 

продуктом праці, виготовленим для реалізації, має матеріальну форму, 

утримується підприємством та пропонується на ринок з метою його 

подальшого продажу, використання або споживання. Для забезпечення 

міжнародної торговельної діяльності підприємства здійснюють товарні 

операції, що є процесом переходу права власності на товари від одного 

суб’єкта господарювання до іншого за плату. 

2. Основною метою нормативно-правового регулювання обліку та 

оподаткування товарних операцій є встановлення єдиних для всіх 

підприємств правил його ведення, які гарантують і захищають інтереси 

користувачів фінансової звітності і визначення перспектив та основних 

напрямків удосконалення його з урахуванням загальноприйнятих у 

міжнародній практиці принципів і стандартів.  

3. Існує об’єктивна необхідність дослідження сучасного стану та 

поглиблення методологічних розробок, спрямованих на удосконалення 

обліку та оподаткування  товарних операцій у суб'єкта міжнародного бізнесу. 

4. Підставою для бухгалтерського обліку товарних операцій у суб'єкта 

міжнародного бізнесу є первинні документи, які фіксують факти здійснення 

господарських операцій. Первинними документами з обліку реалізації 

товарів є накладні, рахунки, податкові накладні, банківські виписки тощо.  

5. Облік наявності і руху товарних запасів ведеться на субрахунку 281 

«Товари на складі» рахунку 28 «Товари». Одиницею обліку товарних запасів 
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є їх найменування або однорідна група (вид). В розрізі найменувань 

(однорідних груп) будується аналітичний облік товарних запасів. Рахунки 

аналітичного обліку відкриваються підприємством самостійно з урахуванням 

управлінських потреб та витрат на ведення обліку в межах окремих товарних 

груп, найменувань і партій товарів, структурних підрозділів, матеріально-

відповідальних осіб. На підприємстві для узагальнення інформації про 

доходи (виручку) від реалізації товарів призначений субрахунок 702 «Дохід 

від реалізації товарів». Аналітичний облік доходів від реалізації здійснюється 

за видами товарів. Оскільки підприємство самостійно приймає рішення щодо 

ведення аналітичного обліку та відкриття рахунків третього і нижчих 

порядків, з метою деталізації інформації пропонуємо ввести рахунки 

третього порядку до рахунку 702 «Дохід від реалізації товарів» та до рахунку 

704 «Вирахування з доходу».  

6. Для ефективного управління реалізацією товарів у суб'єкта 

міжнародного бізнесу постає потреба в різноманітній інформації 

економічного, юридичного, технологічного, соціального та іншого змісту. 

Зазначене актуалізує важливість фінансової звітності як невід’ємної 

складової загальної системи інформаційного забезпечення управлінських 

рішень. Інформація про залишки товарів, доходи і витрати, які виникають 

внаслідок руху товарів, а також рух грошових коштів внаслідок зазначених 

операцій формується у таких формах фінансової звітності: ф. 1 «Баланс (Звіт 

про фінансовий стан)»; ф. 2 «Звіт про фінансові результати (Звіт про 

сукупний дохід)». За новими правилами складання форм фінансової звітності 

відтепер запаси підприємства відображаються в ф. 1 «Баланс (Звіт про 

фінансовий стан)» єдиною статтею «Запаси» в рядку (код 1100) загальною 

сумою. Інформація про вартість товарів у формі 1 «Баланс» наводиться у 

додатковій статті 1104 за умови відповідності ознакам суттєвості.  

7. Інформація про реалізацію товарів НВП «МІМОЗА» наводиться 

також у податковій звітності підприємства оптової торгівлі, а саме: Звіті про 
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фінансові результати (Звіті про сукупний дохід), Декларації з податку на 

прибуток підприємства та в Декларації з податку на додану вартість. 

Відповідно до вимог Податкового кодексу України НВП «МІМОЗА»  як 

платник ПДВ під час придбання товарів має право на формування 

податкового кредиту за умов реєстрації податкової накладної у єдиному 

державному реєстрі податкових накладних. Податкова декларація з податку 

на додану вартість подається платником з метою визначення податкового 

зобов’язання звітного періоду у встановлені терміни (до 20 числа місяця, 

наступного за звітним – під час сплати податку на додану вартість 

щомісячно) до Державної фіскальної служби за місцем реєстрації. 

8. Дослідивши організацію і практику обліку товарних операцій у 

суб’єкта міжнародного бізнесу було запропоновано можливі шляхи 

удосконалення.  Запропоновано НВП "МІМОЗА" звернути увагу на 

організації управлінського обліку. Впровадження ефективної організації 

управлінського обліку товарних операцій забезпечить безперебійне 

функціонування діяльності підприємства. З цією метою розроблено етапи 

організації управлінського обліку товарних операцій. 

9. Запропоновані нами вдосконалення містять рекомендаційний 

характер стосовно організації обліку товарних операцій суб’єктом 

міжнародного бізнесу. Подальші дослідження в даному напрямку можуть 

бути направлені на розроблення первинних документів для цілей формування 

консолідованої звітності та відображення в ній інформації про товарні 

операції. 
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https://uchebnik-online.net/book/806-buxgalterskij-oblik-navchalnij-osibnik-%20misaka-gv-sharmanska-vm.html
http://dspace.uabs.edu.ua/jspui%20/bitstream/123456789.pdf
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ДОДАТКИ 

Додаток А 

 

 

 

Рис. А.1. Позиції України у рейтингах Doing Business протягом 2014-2018 рр. 

Джерело: розроблено авторами за даними [12, 13] 
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Продовження додатка А 

 

 

Рис. А.2.Оптовий товарооборот продовольчих та непродовольчих товарів 

України, млн. грн. [12, 13] 
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Додаток Б 

Розкриття терміну «товар» сучасними фахівцями 

 

№ 

з/п 

Автор Трактування сутності 

1

1 

Ф. Ф. Бутинець, Н. М. 

Малюга 

Товари – це активи, які утримуються 

підприємством для продажу і 

передбачають у подальшому отримання 

прибутку 

2 Лень В. С.  Товари – це матеріальна або 

нематеріальна власність, яка 

реалізується на ринку 

3 Чебанова Н. В.  Товари – це матеріальні цінності, що 

придбані (одержані) і зберігаються 

підприємством з метою наступного 

продажу 

4 Чепінога В. Г.  Товар – це продукт праці, що 

задовольняє якусь потребу людей і 

виготовлений для обміну, призначений 

для продажу 
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Додаток В 

Огляд нормативно-правової бази, що регулює облік товарних операцій 

 

№ 

з/п 
Назва документу Основні положення та їх використання 

1

1 

Гoспoдарський кодекс 

України від 

16.01.2003р. 

№ 436-ІV 

Основні засади господарської 

діяльності, суб'єкти гoспoдарювання, 

майнoва oснoва гoспoдарювання, 

господарські зoбoв'язання, 

відповідальність за правoпoрушення у 

сфері гoспoдарювання, особливості 

правoвoгo регулювання в окремих 

галузях гoспoдарювання, 

зoвнішньoекoнoмічна діяльність та 

спеціальні режими гoспoдарювання . 

2 Положення про 

інвентаризацію активів 

і зобов’язань, 

затверджене наказом 

Міністерства фінансів 

України від 02.09.2014 

р. № 879 

Правила проведення інвентаризації та 

повнота відображення в обліку її 

результатів. 

 

 

 

3 Інструкція про 

застосування Плану 

рахунків 

бухгалтерського обліку 

активів, капіталу, 

зобов’язань і 

господарських операцій 

підприємств і 

організацій, 

затверджена Наказом 

МФУ №291 від 

30.11.99 р. 

Ця Інструкція встановлює призначення і 

порядок ведення рахунків 

бухгалтерського обліку для 

узагальнення методом подвійного 

запису інформації про наявність і рух 

активів, капіталу, зобов'язань та факти 

фінансово-господарської діяльності 

підприємств, організацій та інших 

юридичних осіб 

4 Конституція України Основний нормативно-правовий акт 

України, що визначає права та обов’язки 

фізичних та юридичних осіб 
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  Продовження додатка В 

1 2 3 

5 Наказ МФУ «Про 

затвердження Плану 

рахунків 

бухгалтерського обліку 

та Інструкції про його 

застосування» від 

30.11.1999 р. №291 

Встановлює призначення і порядок 

ведення рахунків бухгалтерського 

обліку, для узагальнення інформації про 

наявність та рух товарів Планом 

рахунків передбачений рахунок 28 

«Товари» 

6 Національне положення 

(стандарт) 

бухгалтерського обліку 

1 «Загальні вимоги до 

фінансової звітності»  

затверджено МФУ від  

07.02.2013  № 73 

Визначені загальні положення щодо 

мети, складу і принципів підготовки 

фінансової звітності 

7 Міжнародний стандарт 

фінансової звітності 2 

«Запаси» 

Визначає методологічні засади 

формування у бухгалтерському обліку 

інформації про «Запаси» 

8 Міжнародний стандарт 

фінансової звітності 15 

«Дохід від договорів з 

клієнтами». -URL: 

http:www.ssmsc.gov.ua/

ShowPage.aspx?PageID=

748 

Визначає  методологічні  засади  

формування   в   бухгалтерському   

обліку  інформації  про  доходи  

підприємства  та їх розкриття у 

фінансовій звітності 

9 Міжнародний стандарт 

фінансового обліку 

(IAS) 3 «Подання 

фінансової звітності» 

Визначає основи подання фінансової 

звітності загального призначення для 

забезпечення їхньої зі ставності з 

фінансовою звітністю суб'єкта 

господарювання за попередні періоди, а 

також з фінансовою звітністю інших 

суб'єктів господарювання. Він 

установлює загальні вимоги щодо 

подання фінансової інформації стосовно 

обліку товарів, а також відображенні 

операцій з їх реалізації у фінансовій 

звітності 
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  Продовження додатка  В 

1 2 3 

10 Міжнародний стандарт 

фінансового обліку 

(IAS) 12 «Податки на 

прибуток» 

Визначає обліковий підхід до 

обчислення  оподаткованого доходу від 

реалізації товарів з метою нарахування 

податку на прибуток 

11 Про затвердження 

Порядку визначення 

розміру збитків від 

розкрадання, нестачі, 

знищення (псування) 

матеріальних 

цінностей: Постанова 

КМУ № 116 від 

22.01.96р. 

Порядок та норми списання розміру 

збитків від  розкрадання, нестачі, 

знищення 

12 ПСБО №17 Податок на 

прибуток  

затверджене наказом 

МФУ від 28.12.2000р. 

року № 353  

Регулює правила обліку податку на 

прибуток 

13 ПСБО №6 Виправлення 

помилок  і зміни у 

фінансових звітах 

затверджене наказом 

МФУ  від 28.05.1999р. 

року № 137 

Визначає правила виправлення помилок 

та проведення змін у фінансовій 

звітності 

14 Податковий кодекс  

України : Закон 

України від 02.12.2010 

№ 2755 - VІ 

Визначає перелік податків та зборів, що 

справляються в Україні, та пoрядoк їх 

адміністрування, платників податків та 

зборів, їх права та oбoв'язки, 

компетенцію контролюючих органів, 

пoвнoваження і oбoв'язки їх пoсадoвих 

осіб під час здійснення податкового 

кoнтрoлю, а також відповідальність за 

порушення пoдаткoвoгo закoнoдавства 

15 Положення про 

документальне 

забезпечення записів в 

бухгалтерському 

обліку, Наказ Мінфіну 

від 24.05.95р. №88 

Підтвердження записів бухгалтерського 

обліку відповідними документами, 

правильність і повнота 

документообороту, їх збереження 
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  Продовження додатка В 

1 2 3 

17 Положення (стандарт) 

бухгалтерського обліку 

10 «Дебіторська 

заборгованість»  

затверджене наказом 

МФУ  від 09.08.2013 № 

z0725-99. 

Визначає методологічні засади 

формування у бухгалтерському обліку 

інформації про дебіторську 

заборгованість та її розкриття у 

фінансовій звітності. 

18 Положення (стандарт) 

бухгалтерського обліку 

11 «Зобов'язання»   

затверджене наказом 

МФУ від 30.11.2001 р. 

№  559 

Визначає  методологічні  засади  

формування в бухгалтерському обліку 

інформації про зобов'язання та  

її розкриття у фінансовій звітності 

19 Положення (стандарт) 

бухгалтерського обліку 

13 «Фінансові 

інструменти»  

затверджене наказом 

МФУ від 30.11.2001 р. 

№  559 

Визначає  методологічні   засади   

формування   в   бухгалтерському   

обліку інформації  про фінансові 

інструменти та її розкриття у фінансовій  

звітності. 

 

20 Положення (стандарт) 

бухгалтерського обліку 

15«Доходи»  

затверджене наказом 

МФУ від  N 290 від 

29.11.99 

Визначає  методологічні  засади  

формування   в   бухгалтерському   

обліку  інформації  про  доходи  

підприємства  та її розкриття у 

фінансовій звітності 

21 Положення (стандарт) 

бухгалтерського обліку 

16 «Витрати»  

затверджене наказом 

МФУ від  № 318 від 

31.12.99 

Зазначає  методологічні  засади  

формування  в  бухгалтерському  обліку  

інформації   про   витрати  

підприємства та її розкриття в 

фінансовій звітності 

22 Положення (стандарт) 

бухгалтерського обліку 

9«Запаси»   

затверджене наказом 

МФУ  20.10.1999 № 

246. 

Визначає  методологічні  засади  

формування  у  бухгалтерському  обліку  

інформації  про  реалізації товарів 

(товарних запасів)  і  

розкриття її у фінансовій звітності 
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  Закінчення додатка В 

1 2 3 

24 Про затвердження 

Інструкції про облік 

роздрібного 

товарообороту і 

товарних запасів від  № 

389 від 28.12.96 

 

Регламентує засади обліку роздрібного 

товарообороту в Україні 

25 Про затвердження 

типових форм 

первинного обліку від  

наказ  М-ва статистики 

України № 352 від 

29.12.1995 

Наказом затверджені типові форми 

первинної облікової документації з 

обліку товарних запасів та наведено 

перелік цих типових положень 
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Додаток В.1 

Огляд спеціальної літератури з питань обліку руху товарів 

№  

по

р. 

Джерело Використання в роботі для 

удосконалення обліку товарних 

операцій  

1 2 3 

1 Мариниченко В.М. Особливості 

процесу організації обліку товарів 

на підприємствах України// 

Міжнародний науковий журнал 

«Інтернаука» . № 12 (22), 2 т., 2016 

Досліджено особливості 

організації процесу обліку 

товарів на підприємствах 

України 

2 Якимащенко В. Торговельна 

діяльність для підприємств: 

URL:https://uteka.ua/ua/publication/co

mmerce-12-sxemy-buxgalterskix-

provodok-30-uchet-postupleniya-

tovarov 

 

Торговельна діяльність для 

підприємств: документи, 

процедура, бухгалтерський облік 

і розрахунки 

 

 

3 Вороная Н., Чернишова Н. Облік 

придбання товарів // Податки та 

бухгалтерський облік. №76, 2016  

 

Особливості обліку придбання 

товарів 

4 Якимащенко В. Облік 

прибуткування товарів. 

URL:https://uteka.ua/publication/com

merce-12-sxemy-buxgalterskix-

provodok-30-uchet-postupleniya-

tovarov 

Особливості облік надходження 

товарів 

5 Бєляєва О. Облік товарів // 

Бухгалтерська неділя. № 19-20, 2017 

Документальне оформлення 

товарів на торгівельному 

підприємстві, первинна 

документація 

6 Карпова В. Рекламні продажі: 

документальне оформлення та 

облік.URL:http://bz.ligazakon.ua/mag

azine_article/BZ007004 

Рекламні продажі: 

документальне оформлення та 

облік 

7 Первинний документ: роль в обліку 

та вимоги до оформлення // 

Інтерактивна бухгалтерія. №89, 

2019 

Досліджено первинні документи 

підприємства з обліку товарів 

https://uteka.ua/ua/publication/commerce-12-sxemy-buxgalterskix-provodok-30-uchet-postupleniya-tovarov
https://uteka.ua/ua/publication/commerce-12-sxemy-buxgalterskix-provodok-30-uchet-postupleniya-tovarov
https://uteka.ua/ua/publication/commerce-12-sxemy-buxgalterskix-provodok-30-uchet-postupleniya-tovarov
https://uteka.ua/ua/publication/commerce-12-sxemy-buxgalterskix-provodok-30-uchet-postupleniya-tovarov
https://uteka.ua/publication/commerce-12-sxemy-buxgalterskix-provodok-30-uchet-postupleniya-tovarov
https://uteka.ua/publication/commerce-12-sxemy-buxgalterskix-provodok-30-uchet-postupleniya-tovarov
https://uteka.ua/publication/commerce-12-sxemy-buxgalterskix-provodok-30-uchet-postupleniya-tovarov
https://uteka.ua/publication/commerce-12-sxemy-buxgalterskix-provodok-30-uchet-postupleniya-tovarov
http://bz.ligazakon.ua/magazine_article/BZ007004
http://bz.ligazakon.ua/magazine_article/BZ007004
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Продовження додатка В.1 

1 2 3 

8  Підвисоцька Л.Я. Продаж товарів зі 

знижками: проблеми обліку і 

оподаткування // 

Ефективнаекономіка № 7, 2016. 

URL:http://www.economy.nayka.com.

ua/?op=1&z=5082 

У статті здійснено аналіз 

вітчизняного законодавства та  

фахової літератури щодо 

підходів до відображення 

знижок при торгівлі товарами 

9 Кащена Н.Б.  Облік реалізації 

товарів в підприємствах торгівлі  

URL:http://www.economyandsociety.i

n.ua/journal/7_ukr/154.pdf 

Визначено сутність торговельної 

діяльності і операцій з продажу  

товарів. З огляду на їх 

особливості з’ясовано завдання 

організації обліку реалізації 

товарів 

10 Коблянська І. О.Метолика і 

організація обліку і внутрішнього 

контролю запасів підприємства в 

системі управління активами. 

URL:https://modecon.mnau.edu.ua/me

thodology-and-organization-of-

accounting-and-internal-control-of-

inventories-of-the-company-in-the-

system-of-asset-management/ 

Розглянуті питання актуальності 

правильного ведення обліку та 

внутрішнього контролю запасів 

на підприємстві.  

11 Орлова В.М Сучасний стан обліку 

запасів в Україні: проблеми та 

шляхи вдосконалення. 

URL:http://btie.kart.edu.ua/article/vie

wFile/122844/117586 

Важливість забезпечення 

раціонального використання 

запасів для підприємства, 

сучасний стан обліку 

господарських операцій, 

пов'язаних з організацією та 

здійсненням обліку запасів 

12 Прохар Н.В.  Напрями 

вдосконалення обліку доходів 

підприємств.URL:http://dspace.kntu.

kr.ua/jspui/bitstream/123456789/3529/

3/Pr.pdf 

Досліджено методологічні 

засади бухгалтерського обліку 

доходів та запропоновано 

напрями їх удосконалення 

13 Прохарчук І. Удосконалення 

облікового процесу реалізації 

товарів на підприємствах 

торгівлі.URL:http://securities.usmdi.o

rg/PDF/8 

Вивчення особливостей обліку 

реалізації товарів торговельних 

підприємств, розглянути 

практичні проблеми обліку  

http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=5082
http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=5082
http://www.economyandsociety.in.ua/journal/7_ukr/154.pdf
http://www.economyandsociety.in.ua/journal/7_ukr/154.pdf
https://modecon.mnau.edu.ua/methodology-and-organization-of-accounting-and-internal-control-of-inventories-of-the-company-in-the-system-of-asset-management/
https://modecon.mnau.edu.ua/methodology-and-organization-of-accounting-and-internal-control-of-inventories-of-the-company-in-the-system-of-asset-management/
https://modecon.mnau.edu.ua/methodology-and-organization-of-accounting-and-internal-control-of-inventories-of-the-company-in-the-system-of-asset-management/
https://modecon.mnau.edu.ua/methodology-and-organization-of-accounting-and-internal-control-of-inventories-of-the-company-in-the-system-of-asset-management/
https://modecon.mnau.edu.ua/methodology-and-organization-of-accounting-and-internal-control-of-inventories-of-the-company-in-the-system-of-asset-management/
https://modecon.mnau.edu.ua/methodology-and-organization-of-accounting-and-internal-control-of-inventories-of-the-company-in-the-system-of-asset-management/
http://btie.kart.edu.ua/article/viewFile/122844/117586
http://btie.kart.edu.ua/article/viewFile/122844/117586
http://dspace.kntu.kr.ua/jspui/bitstream/123456789/3529/3/Pr.pdf
http://dspace.kntu.kr.ua/jspui/bitstream/123456789/3529/3/Pr.pdf
http://dspace.kntu.kr.ua/jspui/bitstream/123456789/3529/3/Pr.pdf
http://securities.usmdi.org/PDF/881.pdf
http://securities.usmdi.org/PDF/881.pdf
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 81.pdf реалізації та шляхи 

вдосконалення аналітичного 

обліку товарів 

14 Ковальчук К.Ф. 

Сучасні проблеми обліку, аналізу, 

аудиту й оподаткування суб’єктів 

господарської діяльності: 

теоретичні, практичні та освітянські 

аспекти.URL: 

https://nmetau.edu.ua/file/conf-

nmetau_accounting_2019_part1.pdf 

Облік та документальне 

оформлення операцій складу 

15 Дроздова О.Г. Бухгалтерський облік 

і контроль руху товарів: організація 

і 

методика.URL:http://library.ztu.edu.u

a/e-copies/autoref/Drozdova.pdf 

Наукове обґрунтування 

теоретичних положень і 

розробка практичних 

рекомендацій щодо 

удосконалення організаційно-

методичного забезпечення 

бухгалтерського обліку та 

контролю руху товарів 

16 Росохач О.В.Організація обліку, 

аналіз та аудит навності руху 

товарів.URL:file:///D:/%D0%94%D0

%B8%D0%BF%D0%BB%D0%BE%

D0%BC/%D1%81%D1%82%D0%B0

%D1%82%D1%8C%D0%B8/avtorefe

rat-rosohach.pdf 

Обґрунтування теоретичних і 

практичних аспектів обліку, 

аналізу та аудиту руху товарів та 

розробка пропозицій щодо їх 

удосконалення 

17 Круковська О. Удосконалення 

обліку, інвентаризації та контролю 

наявності та руху виробничих 

запасів на 

підприємствах.URL:http://www.inve

stplan.com.ua/pdf/7_2018/13.pdf 

У статті виявлено проблеми 

обліку та контролю виробничих 

запасів (товарно-матеріальних 

цінностей) на підприємствах. 

Здійснено визначення завдань 

обліку і контролю. 

18 Балахонова О.В.  Сучасний стан 

бухгалтерського обліку в Україні. 

URL:http://www.vtei.com.ua/images/

OFF/bo/konf/2.pdf 

 

Сучасний стан бухгалтерського 

обліку в Україні 

https://nmetau.edu.ua/file/conf-nmetau_accounting_2019_part1.pdf
https://nmetau.edu.ua/file/conf-nmetau_accounting_2019_part1.pdf
http://library.ztu.edu.ua/e-copies/autoref/Drozdova.pdf
http://library.ztu.edu.ua/e-copies/autoref/Drozdova.pdf
file:///C:/Users/Admin/Ð”Ð¸Ð¿Ð»Ð¾Ð¼/Ñ�Ñ‚Ð°Ñ‚ÑŒÐ¸/avtoreferat-rosohach.pdf
file:///C:/Users/Admin/Ð”Ð¸Ð¿Ð»Ð¾Ð¼/Ñ�Ñ‚Ð°Ñ‚ÑŒÐ¸/avtoreferat-rosohach.pdf
file:///C:/Users/Admin/Ð”Ð¸Ð¿Ð»Ð¾Ð¼/Ñ�Ñ‚Ð°Ñ‚ÑŒÐ¸/avtoreferat-rosohach.pdf
file:///C:/Users/Admin/Ð”Ð¸Ð¿Ð»Ð¾Ð¼/Ñ�Ñ‚Ð°Ñ‚ÑŒÐ¸/avtoreferat-rosohach.pdf
file:///C:/Users/Admin/Ð”Ð¸Ð¿Ð»Ð¾Ð¼/Ñ�Ñ‚Ð°Ñ‚ÑŒÐ¸/avtoreferat-rosohach.pdf
http://www.investplan.com.ua/pdf/7_2018/13.pdf
http://www.investplan.com.ua/pdf/7_2018/13.pdf
http://www.vtei.com.ua/images/OFF/bo/konf/2.pdf
http://www.vtei.com.ua/images/OFF/bo/konf/2.pdf
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19 Ананська М. Шляхи  

Удосконалення організації руху 

грошових коштів на прикладі 

підприємств оптової торгівлі. 

URL:https://economics.opu.ua/files/ar

chive/2014/No4/78-83.pdf 

Удосконалення організації 

обліку грошових коштів на 

прикладі підприємств оптової 

торгівлі. 

20 Мамчин М.М. Теоретичні засади 

формування системи оптової 

торгівлі.-  URL: http://surl.li/hduz 

 

Наведено результати 

теоретичного дослідження 

потенційних основ для 

формування оптової торгівлі як 

цілісної системи за допомогою 

загальнонаукових методів 

21 Носуліч А. Організаційно-

економічний механізм оптової 

торговельної діяльності. – URL: 

http://surl.li/hdvb 

 

Теоретичні та методичні аспект 

механізму функціонування 

підприємств оптової торгівлі 

22 Балабан М. Оптова торгівля 

України// 

Науковий вісник Полтавського 

університету економіки і торгівлі 

№ 4(76), 2016. 

Дослідження етапів та тенденцій 

розвитку оптової торгівлі 

України в економіці ринкового 

типу 

23 Богославець Г.М. Проблеми та 

перспективи розвитку підприємств 

оптової торгівлі України. 

URL:http://www.ej.kherson.ua/journa

l/economic_05/80.pdf 

Вивчення сучасного стану 

оптової торгівлі України 

24 Пугачевська К. Тенденції розвитку 

внутрішньої торгівлі в Україні. 

Економіка і суспільство, випуск12, 

2017.  URL: 

http://economyandsociety.in.ua/journa

l/12_ukr/22.pdf 

Предметом дослідження є 

процес становлення та розвитку 

підприємств оптової торгівлі 

України та вдосконалення  їх 

фінансового менеджменту 

25 Колумбет О. Особливості обліку 

руху товарів на підприємствах 

оптової торгівлі. 

URL:http://molodyvcheny.in.ua/files/j

ournal/2018/1/210.pdf 

Стаття присвячена висвітленню 

питань про товарні операції в 

бухгалтерському обліку 

https://economics.opu.ua/files/archive/2014/No4/78-83.pdf
https://economics.opu.ua/files/archive/2014/No4/78-83.pdf
http://www.ej.kherson.ua/journal/economic_05/80.pdf
http://www.ej.kherson.ua/journal/economic_05/80.pdf
http://economyandsociety.in.ua/journal/12_ukr/22.pdf
http://economyandsociety.in.ua/journal/12_ukr/22.pdf
http://molodyvcheny.in.ua/files/journal/2018/1/210.pdf
http://molodyvcheny.in.ua/files/journal/2018/1/210.pdf
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1 2 3 

26 Кошельок Г. Сучасний стан і 

перспективи розвитку оптової 

торгівлі в Україні. Національна 

економіка Інтелект ХХІ №1, 2018. 

URL:http://www.intellect21.nuft.org.

ua/journal/2018/2018_1/17.pdf 

У статті розглянуто сучасний 

стан оптової торгівлі в Україні 

27 Скрипник М.Є. Особливості обліку 

в оптовій торгівлі. Науковий огляд 

№11,2017. 

URL:http://oaji.net/articles/2017/797-

1517525244.pdf 

У статті досліджується система 

рахунків на яких ведеться облік 

в оптовій торгівлі на 

підприємстві, запропоновано 

шляхи підвищення його 

ефективності 

28 Скиданенко А. Облік та контроль 

руху товарів на підприємствах 

оптової торгівлі. 

URL:http://eir.zntu.edu.ua/bitstream/1

23456789/2983/4/Skidanenko_Accou

nting_and.pdf 

Робота присвячена 

обґрунтуванню  теоретичних, 

методичних і практичних 

положень щодо удосконалення 

обліку і контролю операцій з 

руху товарів на підприємствах 

оптової торгівлі 

29 Хоменко Н.В.  Товарні запаси: 

проблеми обліку, контролю та 

звітності. 

URL:http://dspace.puet.edu.ua/bitstre

am/123456789/367/1/%D0%9A%D0

%B0%D1%80%D0%BF%D0%B5%

D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D

0%9E.%D0%92%20%D0%9C%D0%

BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D

1%80%D0%B0%D1%84_%D1%8F

%20248_400..pdf 

Розглядаються теоретичні та 

практичні аспекти обліку 

орієнтовані на удосконалення 

системи управління товарними 

запасами на підприємствах 

торгівлі 

30 Малік М.Й. Актуальні проблеми і 

перспективи розвитку обліку, 

аналізу та контролю. 

URL:http://oia.lntu.edu.ua/files/ZBIR

NIK_STATEJ_2009.pdf 

У збірнику подано матеріали 

досліджень по темі актуальні 

проблеми і перспективи 

розвитку обліку, аналізу та 

контролю. 

 

http://www.intellect21.nuft.org.ua/journal/2018/2018_1/17.pdf
http://www.intellect21.nuft.org.ua/journal/2018/2018_1/17.pdf
http://oaji.net/articles/2017/797-1517525244.pdf
http://oaji.net/articles/2017/797-1517525244.pdf
http://eir.zntu.edu.ua/bitstream/123456789/2983/4/Skidanenko_Accounting_and.pdf
http://eir.zntu.edu.ua/bitstream/123456789/2983/4/Skidanenko_Accounting_and.pdf
http://eir.zntu.edu.ua/bitstream/123456789/2983/4/Skidanenko_Accounting_and.pdf
http://dspace.puet.edu.ua/bitstream/123456789/367/1/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E.%D0%92%20%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84_%D1%8F%20248_400..pdf
http://dspace.puet.edu.ua/bitstream/123456789/367/1/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E.%D0%92%20%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84_%D1%8F%20248_400..pdf
http://dspace.puet.edu.ua/bitstream/123456789/367/1/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E.%D0%92%20%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84_%D1%8F%20248_400..pdf
http://dspace.puet.edu.ua/bitstream/123456789/367/1/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E.%D0%92%20%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84_%D1%8F%20248_400..pdf
http://dspace.puet.edu.ua/bitstream/123456789/367/1/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E.%D0%92%20%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84_%D1%8F%20248_400..pdf
http://dspace.puet.edu.ua/bitstream/123456789/367/1/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E.%D0%92%20%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84_%D1%8F%20248_400..pdf
http://dspace.puet.edu.ua/bitstream/123456789/367/1/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E.%D0%92%20%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84_%D1%8F%20248_400..pdf
http://dspace.puet.edu.ua/bitstream/123456789/367/1/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BF%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%20%D0%9E.%D0%92%20%D0%9C%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84_%D1%8F%20248_400..pdf
http://oia.lntu.edu.ua/files/ZBIRNIK_STATEJ_2009.pdfУ
http://oia.lntu.edu.ua/files/ZBIRNIK_STATEJ_2009.pdfУ
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  Закінчення додатка В.1 
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31 Коблянська І.О. «Методика і 

організація обліку та внутрішнього 

контролю запасів підприємства в 

системі управління активами. 

URL:https://modecon.mnau.edu.ua/iss

ue/7-2018/UKR/sirenko.pdf 

Стаття присвячена теоретичним, 

методичним та практичним 

питанням бухгалтерського 

обліку та внутрішнього 

контролю запасів підприємства в 

системі управління активами 

32 Куцик П. Управлінський облік 

операційної діяльності підприємств 

оптової торгівлі. 

URL:http://www.lute.lviv.ua/fileadmi

n/www.lac.lviv.ua/data/kafedry/Buh_

Obliku/Kucik/Docs/K4_Optova_torgi

vlia.pdf 

Висвітлені теоретико-методичні 

та організаційні аспекти 

управлінського обліку товарних 

запасів, витрат, доходів і 

фінансових результатів 

операційної діяльності 

підприємств оптової торгівлі 

33 Шкарлет С.М. Бухгалтерський 

облік, оподаткування, аналіз і 

аудит: сучасний стан, проблеми та 

перспективи розвитку. 

URL:https://www.stu.cn.ua/media/file

s/conference/boo_2017_tezi.pdf 

Висвітлені актуальні питання 

щодо проблем обліку, 

оподаткування й аудиту в 

системі управління 

підприємством 

35 Озеран Н.М.Облік товарних 

операцій у торгово-закупівельних 

підприємствах. 

URL: 

http://ena.lp.edu.ua/bitstream/ntb/127

09/1/37_195-

206_Vis721menegment.pdf 

Висвітлені актуальні питання 

раціональної побудови обліку 

товарних операцій у торгово-

закупівельних підприємствах 

 

https://modecon.mnau.edu.ua/issue/7-2018/UKR/sirenko.pdf
https://modecon.mnau.edu.ua/issue/7-2018/UKR/sirenko.pdf
http://www.lute.lviv.ua/fileadmin/www.lac.lviv.ua/data/kafedry/Buh_Obliku/Kucik/Docs/K4_Optova_torgivlia.pdf
http://www.lute.lviv.ua/fileadmin/www.lac.lviv.ua/data/kafedry/Buh_Obliku/Kucik/Docs/K4_Optova_torgivlia.pdf
http://www.lute.lviv.ua/fileadmin/www.lac.lviv.ua/data/kafedry/Buh_Obliku/Kucik/Docs/K4_Optova_torgivlia.pdf
http://www.lute.lviv.ua/fileadmin/www.lac.lviv.ua/data/kafedry/Buh_Obliku/Kucik/Docs/K4_Optova_torgivlia.pdf
https://www.stu.cn.ua/media/files/conference/boo_2017_tezi.pdf
https://www.stu.cn.ua/media/files/conference/boo_2017_tezi.pdf
http://ena.lp.edu.ua/bitstream/ntb/12709/1/37_195-206_Vis721menegment.pdf
http://ena.lp.edu.ua/bitstream/ntb/12709/1/37_195-206_Vis721menegment.pdf
http://ena.lp.edu.ua/bitstream/ntb/12709/1/37_195-206_Vis721menegment.pdf
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Додаток Ж 

НВП "МІМОЗА"                                                                                            02.01.2018 р. № 1 

м. Київ  

Наказ 

Про облікову політику підприємства 

Згідно з п. 5 ст. 8 Закону України від 16.07.99 р. № 996 «Про бухгалтерський 

облік та фінансову звітність в Україні» і з метою забезпечення достовірності 

інформації про господарську діяльність підприємства 

наказую: 

1. Ведення бухгалтерського обліку та формування даних для складання 

податкової звітності покласти на бухгалтерію на чолі з головним 

бухгалтером. 

2. Для ведення бухгалтерського обліку використовувати програму 1С версія 

7.7. Бухгалтерії забезпечувати друкування оборотно-сальдових відомостей, 

журналів-ордерів, інших облікових регістрів за кожний звітний місяць. 

Оборотно-сальдові відомості за рахунками обліку товарно-матеріальних 

цінностей повинні бути завірені підписами матеріально-відповідальних осіб. 

3. Як одиницю бухгалтерського обліку запасів взяти їх назву, при вибутті 

запасів, що використовуються під час оптової та роздрібної торгівлі 

та надання послуг, їх оцінку здійснювати за методом ФІФО. 

4. До складу малоцінних необоротних матеріальних активів відносити 

матеріальні активи зі строком корисного використання понад 12 місяців 

і вартістю менше ніж 6000 грн. 

5. Зношування малоцінних необоротних матеріальних активів нараховувати 

в розмірі 50% їх вартості у першому місяці експлуатації. 

6. Нарахування амортизації об’єктів ОЗ здійснювати прямолінійним методом. 

Строк корисного використання кожного конкретного об’єкта ОЗ визначати 

спеціально створеною комісією. 
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Продовження додатку Ж 

7. Нарахування амортизації нематеріальних активів здійснювати 

прямолінійним методом. Строк корисного використання за відсутності 

у правовстановлюючих документах визначається комісією. 

8. Облік здійснюваних витрат діяльності вести з використанням класу 

рахунків 9 Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, 

зобов’язань та господарських операцій підприємств і організацій. 

9. Ступінь завершеності операцій з надання послуг розраховувати шляхом 

визначення питомої ваги витрат, понесених підприємством у зв’язку 

з наданням послуг, у загальній очікуваній сумі таких витрат. 

10. Щомісяця нараховувати резерв майбутніх відпусток з урахуванням 

відрахувань єдиного соціального внеску. Для розрахунків річних сум 

запланованих на оплату відпусток і загального фонду оплати праці 

використовувати дані, затверджені штатним розкладом і графіком відпусток. 

11. Щомісяця нараховувати резерв сумнівних боргів з використанням 

коефіцієнта сумнівності. Коефіцієнт сумнівності розраховувати шляхом 

класифікації дебіторської заборгованості за строками непогашення. 

Начальнику відділу продажів інформацію про строки непогашення щомісяця 

надавати до бухгалтерії. 

12. З метою визначення кількісного критерію істотності інформації, 

що відображається у фінансовій звітності, про господарські операції, доходи 

і витрати установити кількісний критерій у розмірі 1,5% чистого прибутку 

звітного періоду. 

13. З метою визначення кількісного критерію істотності інформації, 

що відображається у фінансовій звітності, про суму активів, зобов’язань, 

власного капіталу установити його в розмірі 2% відповідної бази (вартості 

активів, зобов’язань, власного капіталу) на звітну дату. 

14. Контроль над виконанням цього наказу залишаю за собою. 
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Додаток З 
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Продовження дод.З 
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Закінчення дод.З 
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Додаток К 
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Продовження дод. К 
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Продовження дод. К 
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Продовження дод. К 
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Продовження дод. К 
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Продовження дод. К 

 

 

 



84 

 

Продовження дод. К 
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Продовження дод. К 
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Додаток Л 
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Продовження дод. Л 
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Додаток М 

Етапи оформлення обліку товарів на НВП "МІМОЗА" 

№ з/п Процес Відповідальність 
Оформлені облікові 

документи 

1 2 3 4 

1 Моніторинг (пошук) товару  Менеджер з 

продажу 

Звіт 

 

2 Оформлення та підписання 

договору поставки товару  

Юридичний 

відділ 

Договір 

 

3 Перерахування коштів за 

товар постачальнику 

Бухгалтерія Банківське платіжне 

доручення  

4 Поставка товару від 

постачальника (за рахунок 

постачальника) 

Транспортний 

відділ 

Товарно-

транспортна 

накладна 

5 Оприбуткування товару на 

склад (перевірка якості 

упаковки, саме 

товару:кількості, якості, 

наявності браку, списання) 

Склад зберігання 

товару 

Прибуткова 

накладна, акт 

списання браку 

оборотно-сальдова 

відомість рахунку 

281 

6 Визначення розрахунків з 

постачальником 

Бухгалтерія Оборотно-сальдова 

відомість рахунку 

631 

7 Калькуляція собівартості 

(формування ціни) 

Бухгалтерія Оборотно-сальдова 

відомість рахунку 

281 

8 Збут (пошук покупців) Відділ продаж, 

юридичний відділ 

Договір продажу, 

рахунок-фактура 

9 Відвантаження товарів Склад Видаткова накладна 

10 Доставка (власними силами, 

самовивіз покупцем) 

Транспортний 

відділ 

Товарно-

транспортна 

накладна 

 

11 Розрахунки з покупцями Бухгалтерія Оборотно-сальдова 

відомість рахунку 

361 

12 Розрахунки з робітниками 

підприємства, сплата 

податків по заробітній платі 

Бухгалтерія Оборотно-сальдова 

відомість рахунків 

661, 64,65, звіт 1 ДФ 
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Продовження додатку М 

     1 2 3 4 

13 Розрахунки по податкам з 

продажу (податок на додану 

вартість, податок на 

прибуток, ліцензіях за 

наявності) 

Бухгалтерія Оборотно-сальдова 

відомість рахунку 

64 

14 Фінансовий результат 

діяльності 

Бухгалтерія Баланс (Звіт про 

фінансовий стан), 

Звіт про фінансові 

результати (звіт про 

сукупний дохід) 

15 Складання податкової 

звітності 

Бухгалтерія Декларація по ПДВ, 

прибутку 

Джерело: розроблено автором  
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Додаток Н 

 

Формування накладної в системі 1С: Підприємство 
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Продовження дод. Н 

 

Формування податкової накладної в системі Medoc 
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Додаток П 
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Продовження дод.П 
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Продовження дод.П 
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Закінчення дод.П 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


